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PEQUEEAS CRÓNICAS GENEALÓGICAS 

DEL ANTIGUO BFENOS AIRES 

J ( c o n t i n u a c i ó n ) 

por Car los Eduardo FANDIÑO 

4 . F a m i l i a MELENDEZ DE FIGUEROA / ARPIDE 

El c a p i t á n Antonio Meléndez de F igueroa n a c i ó en Granada y 
fueron s u s padres Alonso Meléndez de F igueroa y .'varía Damiana 
de Andrade . E l padre aún v i v í a h a c i a 1705; e r a viudo y hab ía 
ingresado como r e l i g i o s o en e l Convento de N t r a . S r a . d e l Car
men de Granada . 

. i 

El en tonces Al fé rez Antonio Meléndez de F igueroa c o n t r a j o 
matr imonio en en n u e s t r a ciudad e l 5 .11 .1681 (LM, 3/l08v7~) c . 
I s a b e l de Arpide o Arpides V i l e l a , b . 24 .2 .1659 (LM, 3 / 1 9 ) ; e 
r a h i j a de Juan de Arp ide , n a t u r a l de Oyarzün (Guipúzcoa) y de 
E s t e f a n í a de Borda o P e r a l t a V i l e l a ; n i e t a pa t e rna de Miguel 
de Arpide y de I s a b e l de Urdinola y n i e t a materna de Juan de 
Borda y de I s a b e l ae P e r a l t a . 

Fue uno ae lo s vecinos más i n f l u y e n t e s y económicamente más 
poderosos "hacia f i n e s de l s i g l o XVII y p r i n c i p i o s de l XVIII.Tes 
t<5 primero e l 9 .1.1705 (AGN: I X - 4 8 - 9 - 4 , f . 3 7 6 ) , con motivo de ~ 
emprender un v i a j e con su h i j o S e b a s t i á n y luego lo h izo e l 1. 
11.1714 (AGN: R . 2 . de 1714 /1715 .^ .55 ) . I s a b e l de Arpide t e s t ó 
e l 21 .9 .1735 (AGN: R.2 de 1735/38.f .719) -

Fueron l o s padres de : 

H . l . - B e a t r i z Damiana Meléndez de F igue roa y Arp ide , b. 3 .12 .1682, 
de 4 d i a s (LM, 4 / 1 0 ) , q u i e n casó -pos ib l emen te hac ia f i n e s de 
1711, ya que l a p a r t i d a no se encuen t r a en e l Archivo de l a Ca : 
t e d r a l - con Juan Vicente V e t o l a z a , n a t u r a l de V i t o r i a , p rov in - -* 
c i a de Álava , e h i j o de Sebas t i án Ve to laza de Mendizábal y de -__ 
Ana Ventura de Luna. El r ec ibo de do te fue firmado e l 1 5 . 1 1 . """ 

1711 (AGN: R.2 de 1711,f.610) y c o n s i s t i ó en l a suma de 13C0Q_ A 

p e s o s , apor tando e l novio 2000 pesos en concepto de" a r r a s . '~"fk 

El Maestre de Campo y Regidor Juan Vicente Vetolaza d io un H 
p . p . t . a su esposa el 29.6.1751 (AGN: R.4 de 1750/51, f .51) ,ma 
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nifestando pertenecer a la VCTLM y citando a sus cuatro hijos 
vivos. Su esposa Beatriz Damiana testó el 5.1.1760 (AGN: R.6 
de 1759/1761 ,f .301v.); también-cita a los mismos hijos y pide 
ser enterrada en la sepultura que posee en la Capilla de la Tri
nidad de la iglesia de La Merced. Vivía a 1763* "~ 

Este matrimonio figura en el Censo de 1738 y fueron los pro 
genitores de: 

9.1.-Juan Antonio Cosme Damián "Vetolaza,b.30.9.1712,de 5 diasj 
(IM, 5/153), fallecido infante "" .* 

K.2.-Pablo José Vetolaza,b.28.1.1714, de 4 dias (LM.ó/49).Tam 
bien falleció en la niñez. 

N.5.-Francisco Antonio Vetolaza,b.19.6.1715,de 6 dias (1M,6/ 
159) .Fue Maestro y faaile de la Orden de La Merced. Su 
actuación puede seguirse en "Los Mercedarios en la Argén 
tina", de fray Eudoxio de J .Palacio, Cale M.,donde se seña 
la,por ejemplo, que fue Comendador del Convento de Buenos 
Aires en 1743» 

N.4.-Juan Manuel Vetolaza,b.30.5.1717,de 4 dias (LM,6/301) .Fue 
Capitán de Dragones del Presidio de Buenos Aires y dio un 
p.p.t. a sus hermanas Maria Nicolasa e Isabel el 8.9.1763 
(AGN: R-5 áe 1763»f.250),donde declara heredera a su ma
dre. Perteneció a la VOTLM y falleció soltero. 

S.5.-Maria Nicolasa Vetolaza,b.20.9.1721, de 10 meses (LM.7/96) 
Hizo un largo testamento conjunto con su hermana Isabel el 
18.3.1783 (AGN: R. 1 de 1783,f.69). Ambas declaran ser "de 
estado honesto e hijas de lexitimo matrimonio". El 18.4. 
1785 (AGN: R.l de 1785,£.143) las dos hermanas venden al 
Capitán de Dragones y Gobernador de los Pueblos de las Mi 
siones D.Francisco Bruno de Zabala una casa de 26 varas ~ 
de frente por 68 y medio v. de fondo,ubicada frente, al 
Convento de la Merced. 

N.6.-Isabel Antonia Vetolaza,b.4.7.1724»de 4 dias (üí,7/356). 
Falleció soltera como su hermana María Nicolasa. 

H.2.^José Antonio Meléndez de Figueroa y Arpide,b. 11.9.1684 (LM 
4.32).Fue Canónigo y Doctor. Dio un p.p.t.'el 25.12.1735 a su 
cuñado el Tesorero Juan Martin de Mena y a su madre Isabel de 
Arpide (AGN: R.3*de 1735/l736,f .1022),nombrando a esta última 
como su única heredera. 

Sus padres habían establecido el 14.12.1707 (AGN: R.2 de 
1707/1709.f-57) un patrimonio de 2000 pesos sobre casas de su 
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morada ubicada frente al Convento de La Merced (hoy en la ca 
lie Cangallo), con motivo ce haber tomado los hábitos Helisic 
sos. "~ 

H..3*-Ju a n a Micaela Meléndez de Figueroa y Arpide tb.13.10.1687/* 
V: de 16 dias (LM, 4 / 8 8 ) . F a l l e c i ó en la infancia 
"H..4--Sebastián Meléndez de Figueroa y Arpide ,b .2 .8 .1691, de 1 

ano, 6 meses y 27 d ias (LM, 4./127) .Fa l lec ió s o l t e r o después 
•-' de 1705 y an tes de 1735-

R.5*-Alonso Meléndez de Figueroa y Arpide,b.2.8 .1691, de 13 
d ias (LM, 4/127).Eue f r a i l e f ranciscano. 

R.6.-María Josefa Meléndez de Figueroa y Arpide,b.16.11.1693i 
de 7 días (U»i,4/158) ,quien casó probablemente hacia f ines de 
1711 junto con su hermana Bea t r i z Damiana con e l Capitán y Te 
sorero Real Juan Martín de Mena y Mascarúa,nacido en Bi lbao, 
h i jo de Juan de Mena y Uberichalde y de Juana de Mascarúa y U 

-Ygalde. El rec ibo de dote se protocol izó e l 15.11.17Hf o sea~~ 
e l mismo d ía en que se lo extendió a su hermana Beat r iz Damia 
na, según vimos anter iormente y por los mismo valores de dote^ 
y a r r a s (AGN: R.2 de"1711 , f .610) . 

Maria Josefa Seléndez de Figueroa, ya viuda, dio e l 3.6.17 
65 (AGN: R .2 , f . 79 ) un p . p . t . , y otro e l 3.6.1769 (AGN:R.2 de 
1769,f .79) y luego un testamento" (e l 13.5.1770) que fue proto 
colizado e l 20.6.1774 (AGN: R.3 de 1773/1774,f.447). Manifestó 
pertenecer a l a VOTIM y p id ió ser enterrada en la I g l e s i a Cate 
d r a l . Declaró v a r i a s propiedades y 3 esclavos. 

Juan Martín de Mena aparece citado en el Censo de 1733* Los 
h i jos de e s t e matrimonio son: 

-N . l . -Gabr i e l Antonio de Mena,b.27.3.1715 (¿H, 6/141) .Sacerdote. 
El 17.9.1746 otorgó peder para t e s t a r en favor de su pa -
dre y de su hermano Fe l ipe (AGN: IX-49-1-9,f.727v. ; r e fe -
renc ia que" agradezco a Fernando Madero). 

N.2.-Maria Teresa de Mena,b. 17.2.1716,de 2 dias (IM,6/265). 
Fue monja c a t a l i n a en e l Convento de Santa Catal ina de 
Sena bajo e l nombre de Sor Maria Teresa de la Asunción. 
Testó en Baenos Aires e l 29.8.1749 (AGN IX-49-2-3-f.295) 

N.3*-Lorenza Antonia Clara María de Mena,b.12.8.1718,de 3 dias 
(LM f6/36l).Fue también monja en e l Convento de Santa Caia 
l ina y conocida como Sor María Lorenza de las Mercedes. 

N.4.-Juana. Severina Margarita de Mena,b.22.7 .1720,de 3 dias 
(LM, 6/546).Vivió s o l t e r a junto a su hermana Narcisa An 
tonia .Tes tó e l 9.11*1786 (AGN: R.3 de 1786/1787,f.242)7 

rr-vr.' 
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dejando diversas sumas de dinero para sus dos hermanos 
frailes y su hermana Narcisa y fundando una capellanía 
para sus sobrinos. Junto con su hermana precitada había 
redactado un testamento recíproco el 22/12.1779 (AGN: 
R.4 de 1779»T.375V») nombrando albaceas a sus hermanos 
los frailes. Isidoro e Isidro. Juana declara una casa en 
la calle de La Merced (hoy Cangallo) que había compradc 
a sus pri-ras hermanas María Nicolasa e Isabel Vetolaza, 
quienes seguían poseyendo otra finca lindera a la vendjL 
da. 

Fundaron una capellanía para sus sobrinos,los hijos 
de sus hermanos Martín José y Francisco. 

Finalmente, ambas hermanas, Juana y Francisca, apare 
cen con anterioridad vendiendo el 7.5*1776 (AGN: R.5 de 
1776,f.85v.) la casa que poseían frente al Convento de 
La Merced a Juan Esteban de Anchorena por la suma de 
8000 pesos. 

N.5.-Juan Blas de Mena,b.7.2.1722,de 4 dias (LM,7/l2$).Fue 
fraile franciscano y según el testamento de su madre e 
ra Lector de Sagrada Teología en el Convento de su or
den. 

N.6.-Felipe Martin de Mena,b.28.5,1726,de 3 dias (LM,7/505). 
Fue Capitán en Chile,país donde se había estableeido.En 
Valdivia ocupaba el cargo de Capitán de Infantería, arre 
glada del Presidio de esa ciudad, alcanzando luego el 
grado de Teniente Coronel. Pertenecía a la VOTSF y da 
un p.p.t. en Buenos Aires a sus hermanas Juana Severina 
y Narcisa el 23.6.1774 (AGN: R.3 de 1774,f.457).nombran 
dolas herederas. Hacia 1779 ya había fallecido, según 
ée desprende del testamento de las mismas. 

N.7*-Isidoro Benigno de Mena,b.8.4.1728).Fue fraile merceda-
rio.Testó en Buenos Aires el 28.1.1747 (lX-49-2-l,f.32) 

N.8.-Francisco Antonio de Mena,b.l.2.1731,de 5 dias (LM,3/l39). 
Comenzó su carrera militar como cadete del. Presidio de 
Buenos Aires el 1,1.1744, ascendiendo a Teniente de Infan 
tería y pasando a servir en el Presidio dé Valdivia ( """ 
Chile) 2 partir del 3-3.1755; Capitán en 1780 y Tenien-j. 
te Coronel en 1793. Falleció en Valdivia-el 31.7.1796. 
Casó en dicha ciudad de Chile en 1758 con Margarita Ca 
ravantes,hija de Manuel de Caravantes y de Teresa Rarrí-
roz,la cue fallecería allí el 9*8.1827. Con despenden-
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cia en Chile que se prolonga hasta nuestros dias (Cfr. 
Gabriel GUARDA C.S.B., "La sociedad en Chile Austral an 
tes de la colonización alemana. 1645-1850",Sgo.de Chile, 
i 975»pags.253*264 y 185.Referencia que debo a Fernando 
Madero). 

N.9.-Pablo Timoteo de Mena,b.27.1.1733,de 4 dias (LM,9/85). 
No citado en les testamentos de su madre 

N.10.-Isidro Torcuato'de Mena,b.19.5.1735 ,de 4 dias ( LH, 9/266) . 
Fue fraile mercedario como su herrrajio Isidoro 

N.11.-Timoteo José de Mena,b.27.1-1737,¿e 4 dias (LM,9/351). 
Fue clérigo presbítero y residió en la ciudad de La Pía 
ta 

N.12.-Martín José de Mena,mellizo del anterior. Se sabe que 
se afincó en Santiago del Estero, donde casó y tuvo fami 
lia. Sus hijos fueron beneficiados en primer término en 
la capellanía que fundaron sus tías. 

N.13.-Narcisa Antonia de Mena, fallecida soltera y a quien ci 
tamos actuando junto a su hermana Juana Severina. No he
mos localizado su partida de bautismo. 

Como pudimos ver a través de esta breve crónica, muchos de 
los integrantes de las tres familias que comentamos siguieron 
la vocación religiosa, ello sumado a la soltería de varias de 
las mujeres, contribuyó a que -salvo las ramas radicadas en Chi 
le y en Santiago del Estero- no quedara descendencia de las mis 
mas • 

i 

5 . -Fami l i a OLIVARES / CABRAL DE AGUERO 

Pedro de Ol ivares nac ió en San t iago de Chi le y fue h i j o ae 
o t r o Pedro de O l iva r e s y de María de R o j a s . Se r a d i c ó en núes 
t xa c iudad , donde ca só e l 22.6.1686 (LM, 3/144) con P e t r o n i l a 
Cabra l y AgUero o Ayala , b . 2 6 . 1 1 . 1 6 6 3 , de 1 año y 6 meses ( LM, 
3 / 6 5 ) , h i j a de S e b a s t i á n Cabral de Ayala y de sú'> pr imera mujer 
C a t a l i n a Tapia de Agüero o Fernández Va ldenebro , casados e l 
17 .8 .1661 (LM, 3 / 1 6 ) - n i e t a pa te rna de Juan Cabral de Meló A l 
poin] y de Inés Leal de Ayala y n i e t a materna de Ñuño Fernández 

.- *> m i a r 
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de Lobo y de Juana de Valáenebrc o Tapia de Agüero. El recibo 
de dote, dado por Sebastián Cabral y por un valor de 6000 pe -

fr sos, se extendió cuatro dias después, el 26.6.1686 (AGN: IX-48-
7-2, f.263v.). El aportó sólo la decencia de su persona. 

31 Capitán Pedro de Olivares testó el 18.12.1717 (AGN: IX-
48-9-7,f.633), declarando su filiación y el nombre de su espo
sa y de sus hijos, así como el valor de la dote que recibiera. 
Manifestó que tenía tierras en el pago de las Conchas al sur. 
Falleció poco después y antes del 6.2.1718.Su esposa testó el 
12.2.1726 (AGN: IX-49-1-4, f.200) y declaró tierras en el pago 
de la Matanza al norte. 

Fueron los padres de: 

H.l.-Sebastián de Olivares y Cabral, b.9.7.169i.de 4 años y 5 
dias (LM, 4/126). No citado por sus padres. 
H.2.-Agustín María de Olivares y Cabral,b.17.6.1689 (IM_ 4/106) 
tampoco citado por sus padres. 

H.3*-José de Olivares y Cabral, b.6.1.1690, de 9 dias (lM,4/ 
112). No citado por sus padres. 

H.4.-Francisca Catalina de Olivares y Cabral, b.30.3.1690 (LM 
14' 4/113), quien casó con Fernando Bermúdez de Arce, recibiendo 

en dote enseres varios por valor de 2190 pesos. Ella testó el 
9.1.1718 (AGN: JDC-48-9-7, f.648v.), dando su filiación, los 
nombres de su esposo y de sus dos hijos y pidiendo ser enterra 
da en la iglesia del Convento de Santo Domingo. Padres de: 
N.l.-María Josefa Bermúdez, b.9.4.1714,de 3-dias (lMf6/6_?) 
N.2.-Pedro-BerimfdezybVH.4.1717 »de "10'roeses (lMt6/281')^quién' 

casó el 24.2.1751 (124, 4/519v.) con Petrona Gutiérrez 
Caravajal que era viuda de Francisco de la Quintana .Ha 

¿í bía sido bautizada el 19-2.1698,de 4 meses (LM, 4/200J 
¿j y era hija de Diego de I llosa o la Ayllosa,natural de 
fí Toledo y de María Gutiérrez de Caravajal,quienes gtabían 

k |f casado el 4.10.1677 (IM, 3/71); nieta paterna de los to 
ledanos Diego de la Ayllosa y Parejas y de Manuela Díaz 
de la Huerta y nieta materna de Diego Gutiérrez de Moli 
na y de Leonor de Caravajal y Salas. Petrona testó el 
26.1.1776 (AGN: R.l de 1776/1777,f.15) y con su esposo 
fueron los padres de: . .. ;_ 
B.l.-Pedro Tadeo Bermiídez,fraile 

.K.5.-Micaela Tomasa de Olivares y Cabral,b.5.2.1691, de 1 rrefí 
y 3 dias (l_M, 4/122),fallecida antes de 1717. 
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B.6.-José de Olivares y Cabral , b.31.1.1696, de 1 ,-e¡? (LM,4/182). 
Fallecido an tes de 1717 

H.7.«Gregopio de Olivares y Cabral, b.2.3.1699, de 11 meses y * • 
. 15 dias (LM, 4 /2o8) , quien casó con María i r Rojas, casi ecr. 

seguridad la mis na. María de Rojas y Asevedc que fuera bautiza 
da el 29 . l l . i 7O4 , de 7 dias (LM, 4/304) ,hi ja de Amador de Ro
jas y Acevedo ( h i j o i leg í t imo de Toras de Rojas y Acevedo) y 
de Juana de Barragan y Escobar;nieta ¡r-aterna de Antonio Gutié 
rrez Barragán y de Juana de Escobar. Ambos espeses fal lecieron 
antes de 1772 y fueron los padres de: 

N.l.-Lorenza de Olivares y Rojas, b . 13-9.1723? de 1 zes 
y 3 dias (IM, 7/268) . 

N.2.-Santiago Apolinario de Olivares y Rejas, b.28.7.1725, 
de 5 dias ( I M , 7/442) . 

.. N.3«-Maria J a c i n t a de Olivares y Rojas,b.24.6.1727, de 27 
dias (LM, 8 / 6 ) . 

N.4.-Karia.Josefa de Olivares y Rojas, b.20.4.1729, de l"mes 
(IM, 8 / 6 3 v . ) . 

N.5 . -Petroni la de Olivares y Rojas,b.19.4.1736, de 1 año (S, 
Nicolás, 1 2 /185) . 

N.6.-José de Olivares y Rojas, b.25.1.1739»de 3 años ( la Conc. 
1/23), quien casó e l 7-12.1767 ( l a Conc. tLioro l)con F e l i 
ciana Tadea de I s l a s , hi ja de Francisco de I s l as y María 
Josefa*Estegarcía . 

M.7 .-Manuela Ventura de Olivares y Rojas, b.8-8.1741, de 8 
dias (La C o n c , 1/73). 

^_N.8.-Francisca de. Olivares y-Rojas,quien caso*. el;20.'12.1747 "-
r - : - : : (IM, 5/3) con Domingo Jav ie r de Mitre y Peñalba,b.7.10,17 

•25, de 3 meses en Lujan (LM, l ibro Supl . 83v . ) , hijo de 
Francisco J a v i e r de Mitre y de Lucía o Luisa Peñalba,quie_ 
nes habían casado e l 24-3.1721 en Lujan (IM, 4/245) .nie
to paterno de Demetrio Ventura y de Isabel González y nie 
to materno de Miguel de Peñalba y de María Teodora Gragi-
ño. Francisca de Olivares t e s tó e l 16.11.1772 (AGN:R.4 de 
2772/1773,f .273)* Con su esposo vivían en Lujan "y fueron 
los padres de : 
B . l . -Pe t rona de los Angles Mitre,b.9.3.1750 ,de 3 dias(LM 

10/164). , ; ^ 
B.2.-Juan. Antonio Mitre,b.23.6.1752 tde 2 dias ( l a Conc.V 
" 1 / 6 8 ) . 

t.8.-Manuela de Olivares y Cabra l ,b . l .12 .1702, de 1 año y 6 me 

http://29.ll.i7O4
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ses (LM, 4 / 2 9 2 ) , q u i e n casó e l 7.12.172:= ;LM, 4/236; con Fran 
c i s c o A b e r a s t u r i , b . 1 5 . 1 0 . 1 6 9 1 (LM, 4 /131) _ h i j o de J o s é Mar
t í n e z A b e r a s t u r i y A u l e s t i a , n a t u r a l de V i t o r i a ( P c i a . de Ala 
va) y de Antonia de Azoca o Azocar, culones rabiar, casado el"" 
24 .3 .1cS¿ (LM, 3 /551) ; n i e t a na*eme de Pedro de Azoca y Hur 
tado de Mendoza y de F r a n c i s c a de San Martín y Humanes. ~~ 

Manuela de O l iva r e s t e s t ó e l ; / 7 /ñ72S (AGN: R.5 de 1723 f. 
270) , dando su f i l i a c i ó y nombrando a loacea a l marido; p e r t e 
n e c í a a l a VCTSD y nombra herederos a los dos niños que c r i a 
r o n : Tomasa y Maria Te re sa A b e r a s t u r i . Fueren padres d e : 

N . l . - J o s é A b e r a s t u r i y O l iva re s ; b . 2C . y . 1727 ,de 7 d ias ( l l - i , e /9 ) 
f a l l e c i d o a poco de n a c e r , p u e s nc es c i t a d o por l a madre 

H . 9 - - C a t a l i n a Bernarda de Ol iva re s y C a b r a l , b .20 .11 .1702,de 1 
mes (LM, 4 / 2 8 1 ) . Pos ib lemente permaneció s o l t e r a . 

H.10 . -Antonio de O l iva r e s y Cab ra l , b . 1 3 . 6 . 1 7 0 4 , de 4 d i a s (LM, 
4 / 3 1 1 ) , quien c a s ó con J o s e f a Luisa Moreno. La Carta de do te 
se e x t e n d i ó e l 24 .12 .1729 (AGN: R.2 de 1729, Í .52? ) por un va 
l o r de 705 pesos y 5 rea lesm apor tando e l novio 200 pesos c o 
mo a r r a s . 
. J o s e f a Luisa Moreno fue bau t i zada 29.5.1709m de 1 año y 6 me 
aes (LM, 5/76) y e r a h i j a de Pedro Pascua l Moreno y de Juana " 
G i l de l a Rosa y n i e t a materna de F r a n c i s c o Gi l de l a Rosa y 
de María Cabra l de Meló o Rodriguez de Meló. Fueron los padres 
d e : 

N . l . - D i o n i s i o Antonio O l i v a r e s , b . 1 2 . 5 . 1 7 ^ 1 , de 7 meses (IM 
8 / 1 5 o v . ) . 

N.2 ¿-N - ( i l e g i b l e ) O l i v a r e s , b . 1 5 . 2 . 1 7 3 3 ' (Ban I s i d r o r U / 9 ) ^ . : ^ : 
— 3*-. • - . - _ . - / - s - ' . — ¿s ~ / -t 
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FAMILIAS RE-LANAS EN LA ARGENTINA 

¡ U J Ü Ü i ú i i 

por Ricardo V . STAUDT 

Entre las fami l ias de indus t r ia les de I s margen izquierda 
del Rin que se ocuparen con éxito de la manufactura tanto tex
t i l cono z e t a l ú r g i c a , Los Pe l tzer , ya ~encicnader,, iesompeñar. 
un papel preponderante. Explotaron ccn gran é>:i-c la fabricación 
de paños durante cuat ro s ig lo s , no solo en Aquisgran y su con -
torno, sino también en otros pa íses , como ser en la Rusia de los 
Zares, es tableciendo una gran fábrica en Narwa, cerca de Peters 
burgo. Esta rama fue ennoblecida en 1897 por Guillermo I I . Otra 
raira, mucho a n t e s , a lrededor de 1800, se había trasladado a 
Verviers (Bé lg ica ) , fundando ah í e l importante establecimiento 
indus t r i a l lanero ée p e l t z e r & F i l s , que mantenía estrechas r e 
laciones con l a firma de mi padre y donde he real izado mi apren 
diza je . Desde temprano este establecimiento se in te resó por la 
adquisición de lanas, argent inas y en 1870 l legó a ésta don Enri 
que Pe l t ze r , a f in de fundar su propia casa de acopio de lanas , 
que todavía e x i s t e . La dirección de es ta casa la tuvo durante 
varios decenios don Darcy Offermann, proveniente de una rama es 
tablecida en Verviers de los ya mencionados fabr icantes de pa
ños de Monschau. 

A esta fami l ia per teneció e l consejero Dr.Ing.Carlos Offer
mann (1854-1938), que durante años formó pa r t e , como agregado 
técr i ieo- ináus t r ia l f d e l personal de la Legación de Alemania, y 
cuyos t r e s h i j o s , nacidos en la Argentina, ocupan aquí puestos 
públ icos . Los Offermann también han e jerc ido desde tiempo a t r á s 
ot ras ac t iv idades fuera de su p a t r i a . Juan Enrique fundó en e l 
1786 uno de los más importantes establecimientos fabr i l e s do la 
ñas en Briínn, Mcravia, que aiín e x i s t e . Sus descendientes fucror. 
elevados a l ran^o de cabal leros en 1863 por e l emperador Fran
cisco José y luego dis t inguidos con la baronía. De esta rara , 
después de la ¿"jerra mundial, ei ex ten ien te Car los , barón von 
Offermann, se t r as ladó a la Argentina y fa-lleció en Rosario en 
1927, sin sucesión, 

Al mismo grupo de familias ae Aquisgran que los Pel tzer y 
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los Offermann, pertenecen los Pas to r , mencionados ya en e l s i 
glo XIV en aquella ciudad y también afamados a l l í como f a b r i 
cantes de ranos; a e~zz f.anilla perteneció la espesa de Jaco 
00 Race, que fue sccic ue la firrra Tornquist; en cuanto a Eace. 
era de ascendencia su iza ; Su cufiada cofia Pastor había casade 
anteriormer.^^ con -fl Ir.:rJfJl^zer I->r:rar. Zliebert,nacido en Rio 
de Jane i ro ;és t e d i r i g i ó durante ~uchos años en Santa Elena, En 
t r ? Rios , "--s sstablscimier. tcs Xr-Terich, ;;_;.-. zds taráe se fu
sionaron ccn les Liebig. 

También los Pastor ya habían ejernide antes ac t iv idades fue 
ra do Alsrar.ia. Rallado.- una ra:i:a sn Francia -en Sedan, donde 
había nacido el padre de Sofía y Ciara, y en P a r í s - o t ra en Ru 
s ia y otra en Rumania. Gustavo Pastor cacó con la h i ja del cono 
cido indus t r i a l ingles John Cocker i l l , as-ablecido en Bélgica," -

y se hizo carro de la d i recc ión de su establecimiento en Sérain?. 
cerca de Lié j a . Su hi ja casó ccn Pablo María Orban, de la cono 
cida familia belga. Varios Pastor obtuvieren t í t u l o s de noble
za. El Dr. Luis Pastor , elevado a barón por Francisco José , fue 
famoso como profesor de His to r i a de la Universidad de Innsbruck, 
habiéndose dist inguido por su célebre "Historia de los Papas", 
t raducida a suchos idiomas. 

Otro socio demla casa Tornquis t , Teodoro de Bary, había naci 
do, lo mismo que su primo Enrique Albert de Bary, en Barreen, y~ 
se hallaba emparentado con muchas familias berguenses. Los de 
Bary pertenecen a la nobleza más pr í s t ina de Falndes y su aseen 
dencia esta documentada, a lo largo de 24 generaciones, remon
tándose s ie te s iglos a t r á s , hasta übaldo, cabal lero de Bary, cer 
ca de Tournai, que v iv ió alrededor de 1200. La contrareforma en 
los Países Bajos españoles fue causa de que los de Bary abando
naran su terruño ent re I56O y 1570 y se es tablec ieran en Franc 
fo r t del Meno, donde son admitidos de inmediato en e l p a t r i c i a 
do de esta antigua ciudad l ib re del Reich y desempeñan un papel 
destacado en su h i s t o r i a económica. A pesar de e l l o , muchos 
miembros de la familia emigraron desde Francfort a l e x t e r i c r . 
Pedro de Bary pasó como o r í f i ce a Inglaterra en 1650; sus des
cendientes se dedicaron sobre todo a l sacerdocio-anglicano, has 
ta convert irse a f ines del s ig lo XIX al ca tol ic ismo, por cuya 
causa na de ext inguirse probablemente esa rana i n g l e s a , pues se 
gún mis inf OT^nes, todos sus miembros ingresaron a conventos. 
Tres ramas d i s t i n t a s emigraron a Amsterdam; una a Ginebra, otra 
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i B a s i l e a y o t r a a C - e b v e i l e r , en A l s a e i a . T r e s hermanos n a c i c c s 
a comienzos d e l s i g l o XIX f u n d a r o n l í r . s a s en e l e x t e r i o r ; una , 
en Nueva Y o r k ; o t r a , en Reims y l a t e r c e r a en G l c u c e s t í í r s h i r . " . 
jna c u a r t a ze ? £ v¿ b 1 ~ ."• i ó zzn i ? z \:.-: c-y.-y.: y- i.i. . - ' . .'.ys\r-. - ; .-r.-
rijus "arlo 3 ? a i r m e c e r e¿ .J.S27 , ¿r u.-l va 11 i1 "..-1 Vj r . i s r . Lae 
- co """̂  ~a3 '"! u e v • v n n a o u i c ? se ~ •̂ •Y.J. 3'" • _.• _ "•• r "^ * ~"',~ '"• '-"*'" ̂  "* 

íOO\ - - TT---Í -,i,o 'V> •, - "^ c - - r ' "• -. ' " , 

v e n i d o a e s t a pe r s u s r e l a c i o n e s con i o s S c h l i e p e r y ios Reinen 
d a r . l . R. A l b e r t o que t e n í a s a n g r s r e Seb.ri " : lár - r - —--rzo r a t - : - -

n e l padr;: d e l I r . C i r i o s S a a v e a r a La^aj y zy.z-' yy. a — -I.-Í.-COS i r i 
cO a Amberes , p a r a r e p r e s e n t a r a l l í i o s i r . t e r e s e s europeos áe 
l a f i r m a T o r n q u i s t , La c a s a c o m e r c i a l y c a n e a r l a Juncada por é l 
en Amberes b a j o l a r a z ó n s o c i a l I- í .Albert de Bary ¿ Co. obtuve-
renombre m u n d i a l . Después de l a g u e r r a f u e t r a s l a d a d a a A c s t e r 
dam y a l l í l o g r ó , e s p e c i a l m e n t e en su c a r á c t e r de r e p r e s e n t a n t e 
d e l D e u t s c h e Bank - e l banco p r i v a d o más i m p o r t a n t e de A leman ia -
una p o s i c i ó n e m i n e n t e . H . A l b e r t c o n s i g u i ó en P r u s i a e l r e c o n o c i 
m i e n t o d e su n o b l e z a - p r í s t i n a . Uno de sus n i e t o s r e t o r n ó a l a " 
A r g e n t i n a donde se c a s ó con H i l d a Hannay s p I w a n . 

La madre de Teodoro e r a una W i t t e n s t e i n y n i e t a d e l s o c i o i ? 
un b i s a b u e l o ¡ sa te rne de mi e s p o s a en l a « i n s c r e r í a de r o j o - t u r 
co W i t t e n s t e i n y H e i l e n b e c k . La a b u e l a a l a t e rna de Tecaoro e r a 
una B o d d i n g h a u s , o r i u n d a de una a n t i g u a f a m i l i a de p á r r o c o s JU 
t é r a n o s , que mas t a r d e ha desempeñado un p a p e l i m p o r t a n t e en l a 
i n d u s t r i a t e x t i l d e l V a l l e d e l Wupper. T e o d o r o de Bary , c a sado 
con F i d e l a M a c k i n l a y , d e j ó una d e s c e n d e n c i a numerosa en l a A r - f 

gen t i n a . Ene en t ramo s e :i :; 1 la i o s a pe H i l o s : Ac u h a , A .L v «a r 7 A v e i 
l l a n e d a , B i d a u , C a z ó n , Bemar ia , Lu rc , Ccampo, P a d i l l a , P e r e d a , 
S o l i e r , T o r n q u i s t , Vedoya . ; 

Ser. o r i g i n a r i o s de Barmen y de un ná^rco c í r c u l o de f a m i l i a r ; 
lor> hermanos A l f r e d o \¡ ";i.:¿r-?r io yo nucharc . •:'::• !..:: n:-" A: ;_•_;- -y 
zo\yenzó s u s a c - i ' / l e a d e r en l a A r g e n t i n a a i r e d e c . o r do L~7? . y --• 
•sencr. oi~nl:áhoan:e]-¡ ..>.-. en " h i l e . La f i r m a ce "".irlos S c h u j h a j c , \ 
d i j e di? A l b e r t o - ^ •:;?.-_ta hoy e:\ '-.u^noj \Lr.- : . " ' r? . yc\¿ i r 
.c*•' ' '- r ' ' •• •'•. "'Cirer'" i-. r> yz .".--_cnin'n^ .l.i '.^rri.'. 'jiir.úa J .I.J.O¿IÍJJ1'3.Í j u e 
un h i j o de E u g e n i o , a e l mismo nombre , r e p r e s e n t a en S a n t i a g o de 
I h i l e , e n t r e o t r o s , l a F r i e d . E r u p p A.G. ce Es s o n . También un p r i 
TÍO ce A l f r e d o y de Eu;p r . io . W a l t e r S o h u c h a r d , 1 l egó a é s t a y ca 
se con I g n a c i a L a r í p i í a . 

• ^ 
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En los últimos decenios del s iglo pasado e jerc ió , eficazmente 
actividades de ingeniero y arqui tecto Fernando Moog, que prece
día de una antigua familia de viñateros y comerciantes en vinos 
en la región del hése la , emparentados con los Staudt . Fue el ar 
qui tecto del "Kercadc Central de F ru tos" , obra que a l ser terrd 
nada en 1890 era el edif ic io más grande del mundo bajo un solc-
techo, y probablemente habrá seguido s iéndolo . También transfor 
mó el antiguo Teatro Colón para sede p r inc ipa l del Banco de la 
Nación Argentina. Fernando Moog estaba casado con Emroa Caspary. 
hija de un general precedente de una conocida familia de comer 
c iantes de vinos de es te apel l ido, de Traben-Trabarch, cuyas os
t ras h i j a s , Elsa y Sofrosina, acompañaron a la hermana mayor a 
la Argentina, donde casaron con Juan Koch, de la firma Hardt, 
Koch y C ia . , y con e l Ing.Ctto Carlos GUnther,hijo del Dr.Jorge 
Günther y de Matilde Hoesch, y nie to de l intendente municipal 
de Duisburgo Dr. Federico Günther. Por par te paterna, Otto Gün 
ther desciende de la ya mencionada fami l ia de GemÜnd que posee" 
repetida comunidad ances t ra l con los Cramer, Staudt y Virmond. 
Otro hijo de Federico Günther fue Carlos Juan (1826-1897), casa 
do con Berta Scheib le r , quien con los concesionarios del famoso" 
procedimiento para la fabricación de ex t rac to de carne inventa
do por e l gran químico Justus von Liebig, fundó la "Liebigs Ex 
t r a c t of MeatT Company", desde entonces de fama mundial, donde" 
su sobrino Otto Günther fue empleado en 1876 como químico de la 
fábrica de Fray Bentos (Uruguay), y encargado de su dirección 
en 1880. Carlos Günther se había radicado en Londres hacia lSéC 
y en 1875 fundó en unión con Werner von Siemens una compañía 
t r ansa t l án t i ca de cab les ; formó parte de var ias empresas mercan 
t i l e s y f e r r o v i a r i a s , entre o t ras , como d i r ec to r de la "River ~" 
Pía te Trust and Agency Co.", del F e r r o c a r r i l de Córdoba, de la 
antigua Compañía de Tranvias de Belgrano, e t c . ; principalmente 
a su gran act ividad se debe el inmenso desar ro l lo de la gran 
Compañía Liebig. Hasta su fal lecimiento fue presidente de la 
Congregación Alemana Evangélica J e Fores t H i l l , cerca de Londres, 
a la que pertenecían también mis suegros . El hi jo mayor de Car 
los Günther, del mismo nombre (Car los) , nacido én Londres en "~ 
1865i l legó a l Pla ta en 1885 para _tratejar.„en Jlray JBeiítos y-es
tudiar las condiciones económicas de los establecimientos y de 
las estamcias en e l Uruguay y en la Argentina* Al f a l l ece r su 
padre, fue nombrado presidente de la Compañía Liebig; fue ade
más miembro del d i r ec to r io del F e r r o c a r r i l de Buenos Aires a l 
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Fai í f i cc , cié la Compañía de Cables , y Pres idente del Banco An-
glo Argentino. También su hermano Roberto, nacido en Londres en 
1E££, actuó por va r ios años en Fray Bentos y luego en la direc 
ciar de la Compañía Liebig . Resul ta notadle c ;e les hermanos Gün 
thsr , pese a su "nacimiento b r i t á n i c o " denominaron a una es tan
cia adquirida por e l l o s en la Provincia de Buenos Aires "La Ger 
mar; i a". 

Añora un sucinto suplemento: con respecto a l a s famil ias men 
clonadas en el año 1769 en la parroquia lu te rana de Mühlheim del 
Rin. que aparecen también en Buenos Ai res , no fueren t ra tados en 
lo.-preceaente los Eichholz , Luckhaus y Frederking, y debo aun 
referirme a e l l o s . Pablo Eichholz , oriundo de S lber fe ld , fue por 
suchos años, ya desde anees de l a guerra del 14, e l in ic iador y 
gerente comercial de l a Química Bayer en Buenos Ai res . Georoán 
Luckhaus, entre cuyos ascendientes encontramos o t r a vez los a-
pel l idos Hilger , Hasenclever , Eo'ker y P e l t z e r , ocupa desde hace 
más de 40 años un puesto de gerente en la casa Hasenclever y 
Cía. Su padre estuvo a mediados de l s ig lo pasado, durante 6 a -
ños, en e l B r a s i l , contribuyendo a la i n s t a l a c i ó n de la casa ex 
portadora de f e r r e t e r í a Luckhaus & Günther, que sigue siendo a 
un una empresa de importancia . Su hermano mayor pasó a Méjico. 
Germán Luckhaus casó con I sab le Sosa; de es te matrimonio nacie 
ron t r e s hijos a rgen t inos : Rodolfo Germán, Federico Guillermo y 
Carlos Roberto. Gustavo Frederking (1848-1924), vastago de una 
familia de concejales municipales que aparece hacia 1600 con E-
-verardo Frederking, corregidor . «ru^Minden,, Westf a l i a , y de la* qu< 
ya temprano pasó una rama a los pa íses b á l t i c o s , l legó a és ta a l 
rededor de 1670 y fue socio gerente del Banco de Carabassa, y 
cuando en 1890 és te se transformó en sucursal del Banco Alemán 
Transa t lán t ico , s igu ió d i r ig i endo hasta 1904, en ca rác te r de d̂ i 
r ec to r delegado, l a sucursa l a rgent ina de e s t a importante i n s t i 
tución baricaria. Contrajo matrimonio con Adela Maderna. Sus des; 
cendientes se nal lan l igados con los ape l l idos Sahores y Paz. la 
madre de Gustavo Frederking descendía de la ant igua fami l ia ber 
guense de ios Rocholl , de Radevornwal, emparentada con muchas 
famil ias t ratadas en es ta exposic ión, de la cual Carlos Rocholl 
vlri» pn 1399 a- Asunción, donde aun actúa como comerciante y na-_. 
t u r a i i s t a . Contrajo matrimonio con Agustina Rosa Br i tos Ayala. 
Dos hi jos de este matrimonio se d i s t ingu ie ron como aviadores pa 
raguayos en la guerra de l Chaco. Los Rocholl es tán emparentados 
con las s iguientes fami l i as ya mencionadas: BBker, Cramer, von 

i 
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EickPn í-rederkinc, Halbach, Hardt, Hasenclever, Luckhaus, Hütz 
.y Schl ieper . ' 

Fue de importancia durante suchos decenios la firma inicorxadn 
ra « W J 1 c o 3 fundada por un fabricante ce paños de J u L g á * -
apeUxdo Kropp, que se hizo cargo de los negocios de L S " 
firma Weaekmd, Fehr y Cía. firmándose primero Krop„, Zwank f 
- í a . , luego . . roppl íueck y Cía . , ;, finalmente KrcpP"y Cía. Tan
to los Zwank como los Hueck son de origen berguer.se; ambos so -
i o s , a l r e t i r a r s e de la firma, se a r r a l a r o n en 3usnos . i r " -

•-ej^ron descendientes que se ligaron ccn farralias argentinas" "^ 
noro e l origen de los ÍCrop? de Aquisgrán, re re no ^ e x t U l ^ í f 
un oríge n comun con los KrupF de Essen, ¿a 'oue é s t í s , en d ' T n s n 
tos primitivos ae l s iglo XVI, aparecen como Krop (Krope). B 

También la fami l ia de mi suegra,- los ya var ias veces nombrados 
-olsman de langenberg, tuvo ramificaciones faera de Alemania U 
na rama paso" a f ines del s iglo XVII a Copenhague", o t ra íuego'a 
naBOurgo, y descendientes de esta « t i » fundíron la casa S p o r t a 
dora Colsman, Bohme y C ía . , en Bolivia, cue más tarde se c o í o c L r 
como BShme, Zier iaks y Cía. " conoció 

r e n S a s ^ í f n ^ " ^ C r ! c i d o . n , S , D e r o d e famil ias protestantes 
renanas que l legaron a es te país ca tó l ico en e l s ig lo XIX, resul 
ta extranamenée escasa 4a cantidad de ca tó l i cos emigrados de S 
provincias occidentales del Reich, de def in ida mayóla ca tó l ica 
que aquí «insiguieron su bienestar y es t ima. Una de las más anU 
g » « familias c a tó l i c a s Radicadas. ,n,._la A r g . n t l x ^ e s ^ . S ^ g r . . . 
mann, o r ig inar ia de Boppard del Rin. Once miembros de e í l a M " 
han trasladado a l pa í s ; cuatro dejaron descendencia aau í . I ¡ f i r 
na fundada por Sebastian Cathrein y José Mallmnn en e l a ñ o - ¿ I 
Cathrein, Mallmann y C ia . , más tarde J . & p . M a l i ^ y l ° 4 5 ' 
Mallmann y Cia, fue durante 50 años la casa comercial alemana 
ñas importante d e l pa í s . los Cathrein son una famil ia prbveñlen 
te de Ischgl , s i tuada en e l val le de Paznaun, en eYTi ro i - va ~ 
durante los s ig los XV, XVI o XVII actuaron en e l intercambio co 
mercial entre I t a l i a y Aleirania, a t ravés de l "Timber Joch»- t i 
gunos miembros de esta familia se radicaron en Luxemburgo, én Í l 
Taunus y en el E i f e l , dedicándose a esa misma actividad come" ! 
c i a l . Pero aún an tes "de l legar los Mallmáñn a Buenos Aires v a " 
r ías ramas habían pasado en 182? a la provincia brasi leña Te klo 
Crande ao u l . Koy su apel l ido se hal la extraordinariamente di 
fundido a l l í , como también en el Brasil c e n t r a l . J c s e ' l K ^ r 
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(3B27-1886) también fundó* una sucursal en Montevideo, pero retcr 
nó" luegc a Europa, fundando otra en París. En 1860 se separó de * 
la-, firma, dirigiéndose a Viena, donde entro ceno socio -jr. la su 
cursal vienesa de la firma Johann Liebig &. Ce,, de Reichenberg, 
a.raíz de lo cual su hermano Emilio se hizo cargo de la direc -
ci"ó"n de la casa de París. Emilio y José Obtuvieron del emperador 
Francisco José el título de nobleza y fueron elevados al rango de 
caballeros. Los miembros de esta familia que se habían dirigido 
a la antigua Austria han emparentado varias veces ccn la conocida 
familia de industriales, del Sudeten alemán, de los Liebig-Reich 
enberg. Al resolver la firma Mallmann & co. en el año 1839 la li 
quidación de su casa comercial, para dedicarse únicamente a'negó 
exos de banca y financieros, transfirió su negocio de importación 
a. la firma de mi padre, en la que siguieron participando durante 
diez años como socios comanditarios. El negocio de exportación 
de los Mallmann fue transferido a la firma Bracht & Co., por lo 
que surgieron ciertas dificultades al iniciar también un año más 
tarde la firma Staudt y Cía. operaciones de exportación de lanas 
y* cueros• 

La familia Bricht es originaria de Dorsten, en Westfalia y ha : 

bría emigrado *de Holanda aDorsten durante las guerras de Flandes, 
a fines del "siglo XVI. Durante el primer tercio del siglo XVII fi 
guaran entre las familias calificadas para formar parte del Conce
jo Municipal de Dorsten; desde principios del siglo XVIII se en 
«cuen-txan ,en.Rocklinghausen_^en~West£alia. J)uranie^ei^iglo«.xy.IXXiréj 
los miembros de esta familia" fueron exclusivamente abogados y te" 
ólogos, pero desde 1790 se dedicaron a otras profesiones. Los 
Bracht llegaron a este país desde Amberes y los hermanos Teodoro 
y Alberto, fundaron en ésta en 1867 una casa exportadora, que ce 
lebró este año su 75 aniversario y se halla hoy día ligada como 
empresa financiera al grupo Bemberg. Alberto (1833-1938) casó 
con Julia Ibarguren* Los hijos de este matrimonio no continuaron 
en la firma, cuya dirección está a cargo de Federico Bracht, un '4-
hijo del fundador Teodoro. Sean mencionados también los hermanos Z 
Federico y Aloisio BUsch, oriundos de Schleiden, en el Eifel, a 

•̂ j» .mfgos de escuela de mi padre, que antiguamente trabajaron a q u í _ ^ 
w^exmo barraqueros de-lanas-en combinación con los Altgelt :y cuyos^ 

hermanos Lamberto y Carlos se dedicaron con mucho éxito a negó- _(£j 
••'•• exos laneros en Amberes y Yerviers. v¿gj 

Al terminar ahora y querer extraer conclusiones, debemos pre l. 
•J&s&s.r 

I*í'íh> •*'*•• " ¿ t " — 
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tamos: ¿Cómo se explica que llegaran al país precisamente des 
de Renania tantos protestantes y tan pocos católicos y aue los 
descendientes ae estas familias protestantes hayan alcanzado u 
na posición económica y social tanto más prominente ? Una conTri 
bución interesante a la solución de este problema aportan las^ua" 
labras con que Juan Haller, en sus "Épocas de la Historia Alema! 
na", cierra sus consideraciones sobre la reforma alemana: 

"la religión es la última y más honda expresión de la vida *s 
piritual. ±-or eso cada pueblo tiene su propia religión, que res" 
ponce a su idiosincracia. Y esto rige también para el catolicis 
mo, aparentemente áan uniforme: éste es distinto en Al-mania y* 
en España y en la Italia meridional; es otro en Francia y «n \o~ 
teamerica. ¿Afortunado el pueblo al que la suerte permite ele* " 
gir su propia religión con plena libertad y de acuerdo co- su más 
intima manera de ser ! Así podrá prosperar óptimamente v desarro 
llar sus energías y capacidad ccn la máxima plenitudY Ahora bien 
nadie puede desconocer el hecho real de que las mayores c — acio*' 
nes con que contribuyó el pueblo alemán, desde la Reforma en ia' 
viaa cultural del orbe -excepción hecha del arte mucical, 'cue po 
see una esfera particular- han surgido del sector protestante de 
la nación. Cuanto el mundo conoce como cultura alemana es en e 
sencia de origen ̂ protestante, no obstante el gran número de cató
licos alemanes. Nada sería más equivocado que deducir de esto aüe 
el catolicismo fuera inferior. Entre los franceses e italianos o 
curre lo contrario; allí se originan los grandes hechos, total T 
mente, en la vida nacional católica. Para ésto no puede haber 
pues, otra causa, sino que la forma religiosa protestante es ía 
nás apta para el carácter particular del espíritu alemán, la más 
indicada para despertar y desarrollar sus energías y para capa
citarlo en el más alto grado. La excepción que parece formar el 
arte musical, no hace más que confirmar la regla. Este vive sólo 
de sentimiento, por lo que su idioma está por encima de todos 
les contrastes del pensamiento y de la voluntad. El pensamiento 
alemán, sin embargo, y la conciencia alemana, son por natura"e 
za protestantes11. CL"L-

Á esta verdad fundamental, y a las condiciones de carácter ¿reo 
gráfico y económico ya descriptos al^principio, debe atribuirse ~ 
seguramente que las familias protestantes de la Renania estuve 
ran mejor predispuestas que sus coterráneas católicas para actúa*-
con éxito en el campo económico. Agrégase a ello que su convic-
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cien religisGa las había inducido a una unión más es t recha ccn 
sus cor re l ig ionar ios y que por mucho tiempo l e s quedó cerrado 
e-T acceso c, s i se quiere , el ascenso , a puestos públ icos . Por 

,ellc encentrados er los respect ivos á rboles áe costado un cua
dro homogéneo: a mer.jdo hasta 6, 7» y aún 8 generaciones a t r á s , 
los antepasados son cas i exclusivamente comerciantes e indus
t r i a l e s . Er. cuanto a otras profes iones , encentramos las de sa
cerdote y maestro p ro tes tan tes ; y é s t o confirma el valor que la 
casa parroquial y la. escuela p ro t e s t an t e s han tenido no sólo -n 
la evolución e s p i r i t u a l sino también en el progreso económico- del 
pueblo alemán. Mientras que en las es feras ca tó l i ca s gyan parte-
de su a r i s t o c r a c i a e s p i r i t u a l c a r e c í a , a causa del c e l i b a t o , de 
la posibi l idad de perpetuarse, justamente en la casa parroquial 
p ro tes tan te , por e l con t ra r io , se producía la t rasmisión. hererî L .... ^ 

r t a r i a de notables cualidades i n t e l e c t u a l e s . El Proceso s o l í a de 
s a r ro l l a r s e en la forma s igu ien te : e l rango de l párroco, como-con 
ductor e s p i r i t u a l de la comuna lograba a t r a e r a es ta profesión ~ 
a-hijos-muy bien dotados de famil ias pudientes . Era lógico que 
estos jóvenes sacerdotes se casaran luego preferentemente con "-" 
l a h i ja de algún colega, la que a p o r t a r í a a l matrimonio cual ida -¿¡ 

-des s imi la res a l a s del esposo, que se t r a s m i t i r í a n a s í a los hi 
j o s . Se formó de e s t a manera una " é l i t e " , que permitió a los pos 
t e r io res descendientes destacarse t an to en e l terreno de la cien 
cia como en e l de l a economía. Por o t r a pa r t e , conviene recordar 
que e l frecuentísimo parentesco de todas e s t a s famil ias ent re s í , 
y con o t r a s , fue f a c i l i t a d o por su gran fecundidad. Sei3 hi.ios. a -jffifc 

"dültos pueden considerarse l a ' r e g l a ; ocho, d i e z , doce y más nc -^^? 
se reputaban excepción. Cuando se casaban doce h i j o s , sus uniones Vvi' 
s ignif icaban, lógicamente, un parentesco con o t ras doce f ami l i a s . '̂. 

Si se admite ahora que todo ser humano trasmite a su descenden 
cia no solo l as cualidades corporales sino también que las experienVÍ 
c ias de l mismo influyen sobre a q u e l l a , r e s u l t a evidente que la ce- • •} 
Tno^enéidad de los ascendientes debe r e r e r e u t i r favorablemente so-

•* •* .. . i - j 

bre la descendencia, mientras que, en cambie, una personalidad he ¿ 
tero genea, f ru t e d e antepasados c on d i s pos ic iones he red i t a r i a s ^Jf 
por complete- opuestas , malgastará muchas veces sus mejoras ener 
gías en l a lucha a que la obliga l a repres ión de esas divergen- . 
c ias i n t e r i o r e s . - . • • . - • • 

Coordinando e s t a s conclusiones con las apreciaciones de Ha Heriré 
es l í c i t o afirmar que no se debe lamentar, en cuanto se r e f i e r e a'W 

i p eso-^~*1^CSfff'• 
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la Argentina, que los ancestros de familias argentinas de ori
gen alemán, al haberse unido con hijas de distinguidas familias 
criollas, hayan procurado que sus descendientes fueran educados 
en la religión de este país, pues de esa manera les han ahorra 
do los conflictos que forzosamente han de resultar para todo in 
dividuo cuyos sentimientos e ideas difieren hasta cierto punto™ 
de aquellos del país donde vive y de su cultura. Gracias a ha
berse evitado así tales conflictos a los descendientes de estas 
familias alemanas que se unieron a la mejor sangre argentina 
quedaron habilitados para desarrollar en óptima formad y an bien 
de este país, también las excelentes disposiciones hereditarias 
traídas de su viejo terruño. 

ANTECEDENTES DE FAMILIAS SAEFEKAS 

'E 

Bajo e s t e t í t u l o y en poder de l a Señora Rebeca Corbalán de 
T o r m o , se c u e n t a un manuscr i to anónimo con i n t e r e s a n t e s r e f e 
r e n c i a s s o b r e - l a s f a m i l i a s de SOLA, TINEO CASTELLANOS, LÓPEZ u 
RÍA DIEZ, TORITO SÁNCHEZ y CHAVARRÍA MOISÉS. Lo damos a p u b l i c i 
dad convencidos d e l i n t e r é s que r e v i s t e . — 

La D i r e c c i ó n . 

F a m i l i a de SOLA (hoy Sola) ^ _ - ^ ¿ f , / 

DON MIGUEL DE SOIA, d i s t i n g u i d o e i l u s t r a d o c a b a l l e r o español 
v ino a Buenos A i r e s en compañía de su p a r i e n t e Don Martin d e A l z a 
g a . Casóse con Da. Juana de Inda , f a m i l i a de a l c u r n i a . Tuvieron p 
h i j o s , l a s c u a t r o mujeres , Maria I s a b e l , Magdalena, F ranc i sca v J, 
s e f a , casadas t odas en Buenos A i r e s y a l o s dos varones s i ^ i o n * 
t e s : DON JUAN NEPOKUCENC DE SOLA, s ace rdo t e ( l de marzo 1751 " 
19 de d ic iembre de 1819,an Buenos A i r e s ) . Doctor en Teología " 0 M « 
po Azamor, V i c a r i o y P r o v i s o r General durante c u a t r o gobiernos de 

I f o h u m i l L ^ U r a ^ M o n s e r r a t ! ™ J * * ° - d * ; « r a ^ ^ 
g i o , numilaad y excesivamente c a r i t a t i v o . Fue cahilrian+o ^ M Z 
1810; c . i e n en l a ses ión de fecha 22, h izo e s t t ^ ^ ^ c ^ o t 
ra:"C¿ue en a t e n c i ó n a l a s c r í t i c a s c i r c u n s t a n c i a s de l dia es de 
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sentir , que debe sobrogarse en mando e l Exmo.Cabildo, con voto 
de? cabal lero Síndico Procurador General; debiéndose entender és^ 
to provisionalmente, hasta la creación de uno. J';r.ta Guberr.ati -
va,; cual correspcr.de ccn llamamiento de todos los diputados del 
Virre inato" .Este voto tuvo 18 adherentes (Datos de la Revis ta 
"La Semana", Buenes Aires V, No.238.ar t ículo del Pb.Doct. A.Fia 
ggic t i t u l a d o Un pa t r io t a olvidado) (Según P.Grcussac,Anales di" 
la B i b l i o t e c a , tomo I I I , pág .210 , su avanzada edad impidió a i Dr. 
de Sola desempeñar su puesto en la Junta d e f i n i t i v a ) . 

DCN MIGUEL VICEOTE DE SOLA, Teniente Coronel, persona muy com 
pétente en s e rv i c io del. Vi r re ina to y en comisiones a l de l Perú. 
Casó con Da. Maria Fel ipa de Tineo, h i j a del Gobernador del Tucu 
máfr Don Juan Victor ino Martínez de Tineo, Brigadier y hermana ~~ 
'del caba l l e ro de la r e a l orden de Carlos I I I Don José Francisco 
de Tineo; tuvieron además de las dos h i jas mujeees, Benita casa 
da. con e l acaudalado caba l le ro Don Pedro José de Toledo y Aveli 
na?(monja c a r m e l i t a ) , a los s igu ien tes varones: ~ 

DON VICTORINO SOIA TINEO, comerciante e i n d u s t r i a l , quién e_s 
tableciÓ l a primera fábr ica a maquinaria para t e j i dos de"lana y 
la c r í a de gusanos de seda en Sa l t a ( f inca Buena V i s t a ) , que a-
ún con muchos gastos y esfuerzos no progresaron por causa de la 
competencia e x t e r i o r . Con su hermano Manuel introdujeron a la 
Provincia la c r i a de ovejas merinas. Asociados ambos con Don ?a 
blo Sor i a , ju jeño , e l año 1825, formaron la sociedad exploradc-

jraupara.navegación d e l Rio Bermejo-(después d e - l a - d e l Coronel A. 
""Cornejo). La pr i s ión de Soria por e l Dictador Francia en e l Pa
raguay, y la persecución del t i rano Rozas, que obligó a los her 
manos a emigrar para salvar la vida,produjeron e l abandone de 
todo asunto local izado en la República. Por delegación fué Go
bernador i n t e r i n o de la Provincia se i s meses, por ausencia en 
campaña de l p rop ie ta r io Gral .Arenales . Tuvo es t recha amistad en 
3uenos Aires con e l Dr.Juan Maria Gut ié r rez , Sr.Borbón, López. 
Casóse en primeras nupcias con su prima Da.Asunción Saravia y 
Tineo, h i j a de l cabal lero de la orden de Carlos I I I , comendador 
y Coronel Don Pedro José Saravia; cuyos hi jos fueron Vicente.a 
g r i c u l t o r , y F e l i p a , maare de ios Ulloa-Solá . 

v Se casó en segundas nupcias, de regreso de su emigración,con 
Doña Petrona López Diez, teniendo por h i j o s , a V ic to r ino , comer 
c i an t e ; Avel ina, casada con e l Cirujano Mayor del E jé rc i to Argén 
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!. tino en la Guerra del Paraguay, cuyos estudios hizo en París, 
* Doctor Joaquin Diaz Bedoya; José María, Doctor en Jurispruden -
* cia, camarista provincial; Fernando, Ingeniero Civil; y Ángel, 

agricultor. 

Don MANUEL SOLA TINEO, industrial con su hermane Victorino 
en el progreso de la provincia cuya actuación ya está explicada. 
Fue además importante estadista; dos veces Gobernador de la Pro
vincia; en la primera contri r̂ r/c a la formación de "la Liga dei 
Norte" contra el tirano Rezas, y designado general en ge£ede las 
fuerzas que llevó penosamente a Córdoba y entregó al General La 
valle; la segunda, vuelto de su emigración a Bolivia, caído ya 
el Tirano. 

Se casó en Salta con Doña Josefa Chavarría Moldes; cuyos doce 
hijos fueron:Victorino Manuel,comerciante, casado con su prima 
Micaela Sola Kincon, padres del médico Fortunato;• Benjamina ca-""' 

'" só con el industrial y Gobernador Miguel Francisco Araoz Gsandi 
f varas, entre cuyos hijos Carlos y Manuel formaron el Ingenio A-
I zucarero primero (San Pedro); Miguel, ingeniero civil y Ricardo 

médico, Ministro provincial; Francisca y Cupertina, casadas res
pectivamente con los hermanos Zenón y Desiderio Torino Santivañez 
(cuyos hijos se detallan en la familia Torino); Miguel, comercian 
te minero, soltero; Juan, Coronel de la Nación Guerrero del Para
guay, Diputado Nacional, dos veces Gobernador Provincial y expe- * 
dicionario del Gran Chaco, se casó con Julia Terán Silva (tucuma 

I na), quienes entre,sus jyj^o^hp^ 
jh dé- Ingenieros 3e"la^ Naciónpy a'Jua^f^íngenierd civil; Gaspar, 

t-f director de minas, gerente del Banco Provincial y Ministro Pro -
vincial; casóse con Amalia Rivero Olañeta (boliviana), teniendo 

t nueve hijos, los cuatro varones comerciantes y agricultores; Ma-
|: ría Mercedes, soltera, de gran Eultura; Manuel, diputado ñacio-
í; nal, ministro provincial y escritor; secasó con Sara Curti Hidal 
§;' gPr teniendo cinco hijos adolescentes, dos varones; Fortunato,co" 
* merciante; y Ricardo , estudiante, muri£,fue oficial'militar vo-
-- luntario en la Guerra del Paraguay. 

-i Da.BENITA SOLA TINEO casó con el acaudalado caballero Dn. 
Pedro J.osé Toledo; fue mujer _piadosa y caritativa;no tuvo fami--
lia. 

Da.AVELINA SOIA TINEO fué humilde carmelita 
Dn.FCRTUNATO SOLA TINEO, comerciante en exportaciones al Pe-

&&-»*^ 
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ru y Chi le y hacendado; casóse con Ieene Rincón O t e r o , t en i endo 
t res h i j a s ; Micaela casada con V i c t o r i n o So la C h a v a r r í a ; J a c o b a , 
s o l t e r a ; y Carmen, casada con Juan Antonio S a r a v i a . 

La.GASPAR SOLA TINEO, s o l t e r o , f i rman te de l a d e p o s i c i ó n r e í 
Gobernador Gral.Gü'emes; emigró a B o l i v i a , donde se dedico a la 
explotación de minas de p l a t a . 

m o t 

% & 

Fami l i a TINEO CASTELLANO: 

Dn.DIEGO MARTÍNEZ DS TINEO, c a p i t á n españo l ae Granaderos 
del Regimiento Rea l de C a s t i l l a (muerto en e l s i t i o de B a r c e l o 
na e l año 17141 e ^ combate) ; casóse a l l í con Da .Te re sa López de 
Molina, t e n i e n d o por único h i jo a Dn.Juan V i c t o r i n o . 

Dn.JUAN VICTORINO MARTÍNEZ DE TINEO,nacido en D e n l a , r e i n c i 
de V a l e n c i a , c a b a l l e r o de v a r i a s ó r d e n e s ; h ida lgo de Cangas de 
Tineo, p r i n c i p a d o de A s t u r i a s ; B r i g a d i e r de l o s R e a l e s E j é r c i 
t o s , s i r v i ó en América en los Gobiennos de C h i l e y d e l Tucumán 
y R e a l Audienc ia de l a P l a t a ; por cédula r e a l d e l añcr 1747 e 
informes d e l V i r r e y d e l Perú se l e confirmó con mando c i v i l y 
c r imina l en l a Ciudad de Córdoba e l Gobierno d e l Tucumán. Durar; 
t e su mando h i s o 33 expedic iones a l Gran Chace Gualamba, r e c o - ~ 
r r í endo 173^ l e g u a s , fundando 12 f u e r t e s y r epob lando con hac ien 
das l a s f r o n t e r a s . Se casó con Da .Rosa de Escobar C a s t e l l a n o s , 
descendiente de lo s Luis de Cabrera, , comendadores, e n t r e l o s cua 

:Irah*Dn^Migueí"fundó'You y Pisco (Perú) y Córdoba ( A r g e n t i n a , a ñ 6 
1573)•• De e s t e matrimonio fueron h i j o s : 

Dn.JOSE FRANCISCO DE TINEO CASTELLANOS, c a b a l l e r o de l a orden 
de Car los I I I y Coronel de m i l i c i a s r e a l e s en S a l t a , quién c a s ó 
se con Da.Magdalena Goyechea (v iuda de l t e s o r e r o r e a l Dn.Gabr ie l 
de Güemes Montero) ; no tuvo h i j o s y s iendo e l ún ico varón desapa 
r ec io e s t e a p e l l i d o . 

Da .MARÍA FELIPA DE TINEO CASTELLANOS, casada con Dn.Miguel Vi 
cente de S a l a , cuyos h i j o s ya se enumeraron en f a m i l i a Sola Ti -
neo. 

" Da".MANUELA DE TINEO CASTELLANOS, s o l t e r a , pe r sona p iadosa y 
nuy c a r i t a t i v a , quien fundó y se r e c l u y ó en e l Co leg io de J e s ú s 
3ir S a l t a , p a r a huérfanas educandas . 

Da.BARBARA DE TINEO CASTELLANOS, que fué casada con e l caba 

7 * » — - x - r ^ l ' 



247 

I l e ro de la orcen de Carlos I I I y coronel as i Regimiento de fron 
t e ras Dn.Pedro José CP b'aravia; ^r . ' r? •̂j;---<_ -.pscendientes están 
er. las f a m i l i a s : Parr^ ñr.T.aer-r.e-. , ra-: z rr^eohee., Saravia , Fa i 
con y Ulloa Sclá , per ~::ar.:-r de Í I . : cor.? h i jas -María Josefa ca 
só con Dn.Camilo Parr.o, ,?,.jar.a l-'.-±r.\.r .a •:••;- Tr: .Gaspar Castel lanos 
(ape l l ide extinguido ya) , h\.^eo i:y\:-. ~~- :1 Ir .Guillermo Crmae -
chea, Wenceslaca con su rrirre Dr. . l i e Saravia, Eduvijes ccn Dn. 
Valentín Faicór., Asunciór. ccn s". r r i r c Z.-. .'.* In -crir.o Sola Tineo, 

Familia LOFEZ - URJA - DIEZ 

Don PELRv L^P£¿J, maestre de campo, en su matrimonio con Da. 
Margarita Vera, tuvieron por hijos a Pedro, sacerdote (afamado 
cura de Cafayate) , a Francisco, a Gregorio y a J a c i n t o . 

Dn .JACINTO LÓPEZ VERA, importante comerciante,se casó con Da. 
Maria Josefa de Uria . Entre sus diez hijos tuvo a J a c i n t a , casa
da con Francisco de Cuesta, de cuyo matrimonio fueron hi jos Ma -
nue l , sace rdo te , Serapic, i l s s t r a d c f r a i l e rrercedario, y Francis 
co, casado con Bernarda Toranzos, de cuyos ni jos Celedonio, abo
gado, camaris ta "salteño, casado con Carmen Tablas (mendocina) des 
cienden e l canónigo Pedro y como n ie tos los ¿ara Cuestas , Cuestas" 
Vázquez, y Serapia , casada con Benigno Castro , entre cuyos^hij^os^^ 

#_ . es tán Ramón, ingeniero^civ^lvyrAdolf óy'iitéMíc^ 
^ sado con Margarita Gómez Gallardo (hermana del i l u s t r e sujeto Mi 

guel Gómez, padre del importante sacerdote José María Gómez Agui 
r r e ) , ent re los hijos de ese matrimonio: Leocadia casó con Cúilo 
Fernández y fueron padres del vir tuoso y muy querido sacerdote 
Provisor Is idoro Fernández; Maximiañe se casó con Dionisia Figue 
roa , de quienes descienden los actuales López Figueroa, entre e 
l í o s Pedro Ignacio, diputado nacional , camarista y ministro pro-

* v i n c i a l , y Santiago, abogado y ministro provinc ia l ; Gaspar, Coro 
nel p a t r i o t a en la independencia que casó con Juana Plaza y entre 
sus hi jos f igura e l i lustrado y diputado nacional I s idoro ; .Vico-

_& l a s , casado con Martina Zabala de quienes descienden Celso, empre . 
& sar io de l t e lé fono; y Fernando que casó con Fel ipa Diez Gi l . ~ 

¿-. La famil ia Diez Gil arranca del importante hacendado Dn.Melchor 
|£ Diez Zambrano, de actuación po l í t i ca importante y de l i lus t rado 

sujeto en negocios Álense Gi l . Este casó ccn Antonia de la Zerda 

r¿- -c 
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de dn. Juan León de la Zerda (peruano) v Da. Juana Torres Lo -
ría" (descendientes actuales con el acaudalado Ángel, .elánterT 
^ceJSunicipal Abel, y familias .Ovejero-Zerda, TJsanaivaras:rZerda 
De este matrimonio Gil Zerda fueron hijos: Ma/rdalena, casada con 
Andrés Zenarruza (jujeño), abuelos de Jorge, Gobernador de Jujuy, 
Úrsula, soltera, dama muy culta y querida, y !*iauricia,que casó 
con Miguel Diez Zambrano, nieto de Dn.Melchor. 

Del matrimonio Diez Gil fueron hijos: Ueferino, que casó con 
Ménica López Erias, de quienes descienden los Costas Diez; María 
del Tránsito,soltera, y Felipa, que casó con Fernando López Gómez. 

Dn. FERNANDO LÓPEZ GÓMEZ, en su matrimonio con Felipa Diez Gil 
tuvieron doce hijos, entre los caales - Petrona, casó con Victo
rino Sola Tineo (familia Sola ya enumerada) - Carmen casada con 
Segundo Diaz de Bedoya, diputado nacional y fuerte comerciante -
Clotilde, Mauricia y. Javiera,solteras - Miguel casado con su^pri 
ma Dolores López Figueroa, padres de los abogados Fernando y Luis 
— Rufino, sacerdote - Salvador, José Manuel y Francisca casados y 
Marcelino y Juan Manuel, soltero el primero. 

.3 h 
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Famil ia TORINO - SÁNCHEZ 

Don JUAN TORINO DE VIANA, español, Sargento Mayor y maestre de 
campo, casó en primeras nupcias con Luciana Campos (peraana) , de 
donde descendieron los t r e s ^guerreros, de la . Independencia,. .bis-. 

HN» 333 »8^»corone^es>]iVUK3eiixe^^orge»3?0Tai 
Torino A r i a s , f ami l i a s antes radicadas en :Rosario de Lerma. 
Casó en segundas nupcias con Bernarda Loza (cordobesa), de cuyos 
se i s h i j o s , por l a s t r e s mujeres, descienden los Fernández, More 
no y Aranda; los t r e s varones , J o s é , sacerdo te , acaudalado cura 
de Calchaquó, Laureano, so I t e r o y Manuel casado con Angela San -
c-bez Fernández. 
~i\lla fami l ia Sánchez - Fernandez arranca, de. los cónyuges, el.nma; 
e s t r e de campo Dn. Juan Sánchez Zambrano y Da.Martina. de Arpide; 
cuyos h i jos fueron e l i l u s t r ado y p re s t ig ioso sacerdote Juan Ve
nancio, Agust ina, s o l t e r a , y . e ^ s u j e t o .muy; conocido Hipól i to ,^ue | 

¡ o r t ^Agua t i i ^ ; ^ 
can .Magdalena Ruiz Caldo..* s i n f ami l i a , a Marcelino casia 

&Baula'-:Morena,^C'Uyosgoi'cítos^Bonvl'od'^Arañda,'•-. a AngeIaP_casad 
m J ( ^ , _ - . T . . . . i , . . T . . . , — „ y.?". -:—- .m¿~+.-?*+j._ •*• i-i- — , — . — , . . -*T* . . -* í — M : f c —'»- r t ' 
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L-.¿ con Manuel. Tor ino-Loza , a. Ca ta l ina con ;-urs" señor Elgueta* que se J, 
$&-- -^ausen ta ron ídé^Sá l ' t a^a^Margar i t a , "casada- coií' José 'Manuel Arias"" ' 

Hengel, p a d r e s - d e l conocidísimo e i n t e l i g e n t e sace rdo te Rermene 
g i ldo y a s c e n d i e n t e s de lo s Arias-Murúa y Ar ias -Corne jo . 

Dn .MANUEL TORINO LOZA, fue r t e hacendado, en su matrimonio con 
Angela Sánchez Fernandez tuvieron s i e t e h i j o s : Romualdo, Dolores 
y F e l i p e , s o l t e r o s , María de l Carmen, casada con Gabino Corne jo , 
Inocencio, casado con Gabr i e l a Sant ivañez Barcena, Juana Manue
l a , casada con e l c a b a l l e r o español Don Mateo Gómez de Z o r r i l l a , 
en sus t e r c e r a s n u p c i a s , y Martin, a g r i c u l t o r , que casó con Mer 
cedes Z o r r i l l a A r i a s , h i j a de Dn.Hateo en su segunda esposa . 

Don INOCENCIO fORINO SAMCHEZ,'guerrero en l a b a t a l l a de Suipa 
cha y compañero d e l Gral .Alvarado, hacendado e i n d u s t r i a l en su 
matrimonio con G a b r i e l a Santivañez Barcena ( ju jeña) , h i j a de l pres 
t i g ioso españo l Dn.José Domingo Sant ivañez y de Dña.Manuela Bar
cena (cuyos padres fueron Don Ángel de Barcena y Da.Manuela Go-
yechea) t u v i e r o n s i e t e h i j o s que fueron Don Ángel casado con Ma 
r í a Castro A l u r r a l d e , padres de l malogrado médico Inocenc io , Ze~ 
non, casado con F r a n c i s c a Sola Chavar r í a , cuyos h i j o s son Zenón, 
a g r i c u l t o r , Dolores casada con e l que fué Gobernador p r o v i n c i a l 
y diputado n a c i o n a l , abogado, min is t ro d e l I n t e r i o r nac iona l Don^ 
Miguel S. O r t i z , J u l i o y Ar tu ro , abogados, y F r a n c i s c a , casada 
con e l Dr. Domingo GÜemes, Nicanor, casado con Se ra f ina López 
Moro-Diaz, a b u e l o s de l a f ami l i a Toranzos Tor ino , D e s i d e r i o , casa 
do con Cupe r t i na Sola Chavar r í a , Macedonio, casado con Libor ia ~ 
López F r i a s , e n t r e cuyos h i jo s Gabrie la de Michel es a f incada en 
Cafayate, y R i c a r d o , empleado en un banco . Damién Doctor en Medi 
c iña , e s t u d i a n t e en P a r í s , diputado a l Congreso de Paraná, solté" 
r o , y Mart in , casado en segundas nupcias con I s o l i n a de Tezanos"" 
Pinto Becho, con c u a t r o h i j o s , eñ varón Mart in sub-secCe ta r io de 
un min is t ro n a c i o n a l , abogado. 

Doña JUANA MANUELA TORINO SÁNCHEZ en su matrimonio con Dn.Matee 
Gómez de Z o r r i l l a t u v i e r o n por hi jos a l reputado Doctor en j u r i s 
prudencia J o s é ( a s e s i n a d o por orden d e l t i r a n o Rozas ) , a Ladis lao , 
caaado con C a r o l i n a A l i cedo , ent re cuyos h i j o s f i g u r a e l marino 
Ladislao León, y a Rosa casada con Juan Manuel Quiroz; con lo s 
cuatro s o l t e r o s , Ángel , S a l u s t i o , Carmen y Lucinda. 

Don MARTIN TORINO SÁNCHEZ en su matrimonio con Mercedes Zorr i 
l i a Arias t u v i e r o n por h i j o s : a l p rofesor Rica rdo , casado con yl-
nona Hernández, e n t r e cayos hi jos es tán e i p r e s t i g i ó s e m¿ri:?c :;r~. 

fr 
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7—- ro agrónomo R i c a r d o , y a Mercedes, casada con P a t r i c i o Pardo Sa_ 

-i- r*ravia, padres de R i c a r d o , subsec re t a r io en un m i n i s t e r i o nació-"* 
^ í » l . 

: : - : Don DESIDERIO TORINO SAtfTIVAÑEZ, en su matrimonio con Cuper 
" " t i n a Sola C h a v a r r í a t uv i e ron s i e t e h i j o s - Damián, abogado,cama 

r i s t a p r o v i n c i a l , m i n i s t r o y diputado n a c i o n a l , casado con Aure 
l i a Uriburu Mator ras - Jose fa casada con e l i ngen ie ro c i v i l Fe r 
nando Sola - D e s i d e r i o , mayor del regimiento áe ingen ie ros del~~ 
e j é r c i t o n a c i o n a l , s o l t e r o - Domingo, ingen ie ro agrónomo, casado 
con Maria Araoz Arias . - Augusto, abogad o, casado ccn Maria Luisa 

'López Bedoya - " ' C a r l o s , ingen ie ro c i v i l , casado con Sara Colombres 
(tucumana) - y E r n e s t o , s o l t e r o , cap i t án d e l reg imien to de i n g e - • 
n i e r o s de l e j é r c i t o n a c i o n a l . 

Fami l i a CHAVARRÍA - MOLDES 

Don JOAQUÍN DE CHAVARRÍA, c a b a l l e r o e spaño l , casado con Da. 
Ana María G a l í n d e z , t r a j e r o n de España a su único h i j o Jo sé Anto 
n i o , quien c a s ó con Da.Manuela Antonia Moldes, de cuyo enlace 
fueron h i j o s : H i l a r i o , casado con Nicolasa P a t r ó n , s i n f a m i l i a ; 
J o s e f a , c a s a d a con Manuel Sola Tineo; S i x t a , casada con Manuel 
Reyes Tejada ( h i j o de Da.Magdalena GOenes, abuela de los Tedin 
Te jada ) , y S i l v e r i o , casado con Dolores Sarav ia Diez , abuelos de 
l a a c t u a l f a m i l i a Chavarría; L love t . 

l a F a m i l i a MOLDES ar ranca de l acaudalado comerc iante e spaño l 
Dn;.Juan Antonio Moldes y Da. Maria Antonia Fernandez S o r i a , qqe 
e n t r e sus once h i j s s , los cua t ro varones fue ron : J o s é , v a l i e n t e 
y escrupuloso m i l i t a r español , conocido por su due lo con un mi l i 
t a r f rancés en defensa de la fama de l e j é r c i t o e spaño l ; p a t r i o 
t a después en co laborac ión con e l Dr. F . Guruchaga en l a emanci
pación; c o r o n e l p a t r i o t a e in tendente municipal de Buenos A i r e s , 
quien d io l a pr imera reglamentación a l l í (y fue ases inado) ; Eus 
toquio , c o r o n e l de l e j é r c i t o p a t r i o t a , s o l t e r o ; J u a n Antonio , 
f u e r t e c o m e r c i a n t e , casado con Serapia I p i n d e l Prado (españo -
l a ) , s i n h i j o s v a r o n e s ; Juan Manuel, s o l t e r o ; J o s e f a , casada 
con Antonio San Miguel , abuelos de l a a c t u a l f a m i l i a por su h i j o 
Sa tu rn ino , acauda lado comerciante , casado con Caro l ina Ovejero. 

W W W W W T f f W W * ? » » " - ! . • |m. l B |D j | W l . i i . _,-„._ ,—"ff 
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la ; Manuela A n t o n i a , casada con José Antonio Chavarr ía Galíri 

dez (ya d e t a l l a d a a n t e s l a f a m i l i a ) , C e l e s t i n a y María PetronaT 
una después de o t r a casadas con D.Franc isco de Tejada; abuelos 
de l o s Uga r r i za T e j a d a , e n t r e los c u a l e s e s t á e l Dr. Andrés , d i 
putado n a c i o n a l y m i n i s t r o p r o v i n c i a l ; Celedonia Ugarr iza de ~ 
Funes y e l sob r ino de é s t o s Ricardo U g a r r i z a Bedoya, o f i c i a l de 
a l t a g raduac ión en l a marina a r g e n t i n a ; F r a n c i s c a , casada con e l 
acauda lado hacendado cordobés Pedro León Funez; cuyos n i e t o s so: 
l o s Funes Las t r a y Posse Funes de Córdoba; y Juana , casóse con 
Bulnes en Buenos A i r e s . 

LINAJES ARGENTINOS DE ORIGEN IRLANDÉS 

MURPHY (2) (Cont inuación) 

por Eduardo A. COGHLAN 

Fueron h i j o s de John James Murphy ¿- ^x len Roche: 

l ) C a t a l i n a Murphy y Roche;riació en S a l t o en 1868 y f a l l e c i ó 
en Wexford , I r l anda , e l 10.5-1879 

2 ) l s a b e l Murphy y Roche;nac .en S a l t o e l 1.1.1672 y f a l l e c i ó 
en Buenos A i r e s en e l año 1 8 9 5 ; s o l t e r a 

3)Mart in Murphy y Roche;nac .en S a l t o e l 7.6.1874 y f a l l e c i ó 
en Wexford en 1879 o 1880 

4)Juan Clemente Murphy y Roche .Es tanc ie ro en Venado T u e r t o . 
Nació en S a l t o , Buenos A i r e s , e l 11.10.1876 y f a l l e c i ó en 
Buenos Aires e l 10.1.1950* Casó en e s t a C a p i t a l e l 3 0 . 1 1 . 
1938 con Margar i t a Morgan y CunninghsiHi, viuda de Miguel Duf 
fy (ve r B o l e t i n , Tomo V I I I , p á g . 3 0 ) ; s in suces ión ~ 

5 )Nico lás P a t r i c i o Murphy y Roche, que sigue en I I I 
6 ) E l i s a Inés Murphy y Roche; casó en l a i g l . de l a Santa Cruz,* 

en averio* A i r e s , e l ^0 .10 .1899 . con Lorenzo S t . C l a r e Gahan, 



• 7)Elena Jose f ina Murphy y Roche;nac. 13.4.1882 en B.As.jmu 
r i ó en Davos, Suiza, e l 9.10.1^14, y . t raidos sus res tos 
a Buenos A i r e s , fueron sepultados en la-Recoleta; c.m.el 
14.10.1908 con Federico Arturo Webster, quien después de 
enviudar casó en 2das.nupcias con Gladys Jacobs, y f a l l . 
en La Cumbre, Córdoba, a los 94 años de edad. 

Federico Arturo Webster era hi jo del Dr.David B'utler 
Webster y de Sarah Ki tch in . Los Webster son de origen es 
coces , pero e l Dr. David But ler Webster nació en e l Cana 
dá y siendo muy joven se nacional izó en los Estados Uni
dos , enrolándose en e l e j é r c i t o en la Guerra de Secesión, 
en e l bando a b o l i c i o n i s t a . Radicados posteriormente en B. 
Aires con su esposa, fué aquí de los primeros den t i s tas 
u n i v e r s i t a r i o s , que ^revolucionaron esa profesión, hasta 
entonces monopolizada por barberos y char la tanes . Tuvie 
ron s e i s h i j o s : Howard, Arturo -o Federico Arturo- , Ma
r í a (que casó con e l Dr.Juan Antonio B ib i lon i , juriscon 
su l to de no ta , profesor u n i v e r s i t a r i o y autor de un Pro 
yecto de Reformas a l Código Civ i l Argentino), E l i sa , Mar 
g a r i t a y Dolores Webster y Ki tch in . 

Del matrimonio de Federico Arturo Webster y Elena Jo
sef ina Murphy nacieren dos h i j o s : 

a)Federico Juan Webster y Murphy, que c.m.c. Josefina 
Laval le ; con suc . 

b)Dolores Elena Webster y Murphy; c.m.en La Piedad el 
20.11.1935 con Alejandro Duggan y Macdonald, h. de 
Daniel Duggan y Gaynor y de Olivia Macdonald; con 
sucesión, que díen es te Bolet in Mensual,No.133,pági 
na 132 

8)Margarita Emilia Murphy y Roche; nac. 12.1.1886; c.m.en 
l a parroquia de San Nicolás de Bari e l 6.10.1909 con el 
Dr. Tomás Kenny (h , de Juan José Kenny y de Elena Ganan, 
e l cual f a l l . e l 12.11.1940, y había nacido en Salto en 
1883) . Emilia Murphy de Kenny fué Presidenta de la Socie 
dad de Señoras de San José en 135-1938. Con s u c , q u e da 
r é a l t r a t a r sobre los Kenny. 

9)Martin José Murphy y Roche, que hace la Rama Cuarta. 
III.-NIC0IAS PATRICIO MURPHY Y ROCHE. Estanciero.>iació en e l 
Condado de Wexford, en I r l anda , en J u l i a Mount, e l 20.5*1880; 

-.'• -r*,-.c-
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y ^ a l ^ é ^ ^ | p j i ñ s i ^ | á s ^de^un¿acc iden te - .de#equi tac ión^é l Í Í4 l í 
'6.1919» sepul tado en l a R e c o l e t a . .Casó en l a pa r roqu ia de S . -
N i c o l á s de Ba r i e l 10.10.1906 con ANA KENNY ( n a c . e l 26 .7 .1885 , 
h i j a de Juan J o s é Kenny y Elena Gabán)-. Sus h i j o s : 

l j j u a n Jaime Murphy y Kenny, que s igue en IV; 
2 )Nico lá s Erendan Murphy y Kenny; e s t a n c i e r o en Venado Tuer 

to .Nac ió e l 2 5 . I . I 9 I 2 y f a l l . e n Buenos Ai res e l 1L.8.19_ 
7 7 ; c.m.en La Merced e l 21.7.1948 con Maureen O1 F a r r e l l 
( h i j a d e l Dr. Luis P a t r i c i o 0 ' F a r r e l l y Maria Marcela Nel 
son y Duggan). Padres d e : 

a)Marcela Murphy y O1 F a r r e l l ; c.m.en La Merced e l 24. 
10.1968 con Ricardo Mihanovich Nazar . Padres de : 

f Í .Ricardo Mihanovich y Murphy 
2.Luis Mihanovich y Murphy-
3.Marcela Mihanovich y Murphy "̂  
4.Mercedes Mihanovich y Murphy 
5.Maureen Mihanovich y Murphy 

b)Ana Murphy y O ' F a r r e l l ; c.m.en N.S .de l Socorro e l 
10.10.1973 con Fernando I b a r z á b a l . Padres de : 

1.Gonzalo I b a r z á b a l y Murphy 
2.Santiago I b a r z á b a l y Murphy 
3.Nicolás I b a r z á b a l y Murphy 
4.Ana Ibarzába l y Murphy 

c)Brenda Murphy y O ' F a r r e l l , me l l i z a de l a a n t e r i o r ; 
c.m.con Leonardo B u t l e r . Padres d e : 

LBrenda But ler . y Murphy 
2.Helena Bu t l e r y Murphy 
3*Leonardo B u t l e r y Murphy 
4«t ' ec i i i a B u t l e r y Murphy 

d ) l s a b e l Murphy y O ' F a r r e l l ; c.m; e l 3*4.1975 con Emi 
l i o Basalvibaso y Alvea r ; padres d e : — 

Í .Emil io Basa lv ibaso y Murphy . 
2.Marina Basalvibaso y Murphy;fal lecida in f . 
3 .E l i sa Basalvibaso y Murphy 
4 . Ignac io Basavi lbaso y Murphy 
5--Agustina Basav i lbaso y Murphy 

3)Maria R i t a (Moira) Murphy y Kenny; c.m. en N.S.Socorro e l 
30.6 .1949 con Xenneth J e n k i n s . Padres de : 

a)Angela Jenkins y Murphy; c.m.en La Merced 9.5.1980 
c.Ramón González Chaves; con suces ión . 

b)Rosa Maria Jenffins y Murphy 
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varo Cayol y C'Farrelí, arquitecto ¡estanciero, hijo de 
Alberto Caycl y Ana María O'Farrell, que fué Ministro de 
Asuntos Agrarios de la Provincia de' Neuquén y autor. Pa 
dres dei -

a)Fernando Cayol y Murphy,estanciero. Casó en N.S*del 
Pilar el I9.5.I966 Teresa Reynal y A.yerza; con suc. 

b)Christine Cayol y Murphy; c.m.el 10.4.1967 con el 
Dr,Guillermo Gibelli, abogado; con suc. 

c)Aline Cayol y Murphy;falleció el 22.3.1980 
Ana Murphy y Kenny; casó en el Smo.Sacramento el 30.7. 
1947 con Bruce Carlisle, inglés, empresario, hijo de Ken 
neth Methven Carlisle y Minnie Mary Donner (1). Bruce M. 
Carlisle murió en Buenos Aires el 16.~3.1984 y sus restos 
fueron sepultados en el Cementerio Britáhico. Con ese mo
tivo "La Nación" del 20.3.1984 publicó la siguiente nota 
necrológica: "Un espíritu de sobresaliente calidad empren 
dedora -acompañando fineza y estilo en el contacto huma
no- caracterizaba a Bruce Carlisle, fallecido en esta Ca 
pital, a la edad de 70 años. Nacido en el Condado inglés 
de Surrey, inició allí sus estudios -colegie Harrow-,gra 
duándose posteriormente en el profesorado de historia de 
la Universidad de Oxford. Durante la Segunda Guerra Mun
dial intervino en la campaña del norte de África, en el 
octavo ejército de caballería (tanques), bajo las órde
nes del mariscal Montgomery. Luego de la contienda, esti 
mulado por la actitud de sus padres, pioneros de la in -
dustria frigorífica y azucarera argentinas, se trasladó 
a nuestro país, conformando en el año 1946 el personal 
directivo del grupo Roberts. Desde 1956 hasta 1974 se de 
sempeñó como presidente de la firma Liebig1 s, pasando 
después a dirigir la empresa Lowe. Ejerció, asimismo, la 
presidencia de The Review of the River Píate. Pero más a 
llá de la apretada síntesis biográfica, debe destacarse 
su gesto, durante la guerra de las Malvinas, cuando tras 
frecuentes pronunciamientos en favor de la causa argénti 
na, viajó a Londres para sustentarla ante el propio can
ciller Francis Pym, de quien había sido compañero de ar
mas. No importan, claro, los resultados de este propósi
to. Sí, en cambio, esa consecuencia con un país al que, 
sin duda, concibió como insoslayable parte de sus afec
tos. Los restos del señor Carlisle fueron inhumados en 
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a)Samuel C a r l i s l e y Murphy;nació e l 16.7.1948.Empre-. 
s a r i o j c . m . e n l a c a p i l l a de San Roque e l 28.11.1980 
con C r i s t i n a Darda l la ;con s u c . 

b )Caro l ina C a r l i s l e y Murphy; c . m . c . e l Dr .Fede r i co 
Diaz Mathé,médico; con suces ión 

c ) N i c o l á s C a r l i s l e y Murphy 
d) Marina C a r l i s l e y Murphy 

IV.-JUAN JAIME MURPHY Y KENNY. Nació en Buenos Aires e l 7 -10 . 
1909 y f a l l e c i ó en e s t a misma ciudad e l 16.8 .1983, s iendo se_ 
pu l t ado en l a Reco le ta . Había casado en la i g l e s i a de San A-
g u s t i n e l 20.10.1938 con LYDIA ANA SAHORES. Sus h i j o s : 

l^Juan I / icolas Murphy y Sabores , que sigue en V 
2 ) j o s é Murphy y Sahores , me l l i zo d e l a n t e r i o r ; c.m.c .Maris 

Luisa Vernet Basualdo; f a l l . 19-3-1977*» s in s u c . 
3 ) G l o r i a Murphy y* Sahores ;c .ra. e l 2 .7 .1971 ct>n Pedro Adolfo 

González Chaves; padres d e : 
a )Pedro González Chaves y Murphy 
b )3ebas t i án González- Chaves y Murpny 
c ^ C r i s t i a n González Chaves y Murphy 
dJGlor ia González Chaves y Murphy 

4) Lucia Murphy y Sahores; c . m . c . Roberto El izagaray e l 12. 
12.1963 en l a i g l e s i a de San Mart in de Tours . H i j o s : 

a )F ranc i sco El izagaray y Murphy 
b)Matías El izagaray y Murphy 

5)Diana Murphy y Sahores; c.m.en e l Smo.Sacramento e l 30. 
10.1967 con Enrique Lanusse. Padres de : 

a)Diana Lanusse y Murphy 
b) Nic olas Lanusse y Murphy 
c)Diógenes lanusse y Murpny 
d)Lucía lanusse y Murphy 

6) L id i a Murphy y Sahores ; casó con Juai. Andrés* Vida l Molí 
n a ; padres de : 

a ) Luis Maria Vida^ Molina y Murphy 
b^Juan Vidal Molina y Murphy 
c )Sant iago Vidal Molina y Murpny 
d)Caro l ina Vidal Molina y Murphy 
e)Mercedes Vidal Molina y Murphy 

Y.-JUAN NICOLÁS MURPHY Y SAHORES.Director de em* •»:••--. y.-
en Buenos A i r e s , mell izo con su hermano J o s é , a n t e s nombrado. 
Casó e l 26.11.1969 con ROSA FARRELL, h i j a de Martin F a r r e l l . 
y de H i lda Gandolfo, bendiciendo ese matrimonio e l Obispo 

-rm 
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Vica r io de Belgrano Mons .Guil lermo Leaden. Sus h i j o s 
l ) j u a n Murphy y F a r r e l l 
2 ) jo se f ina Murpny y F a r r e l l 
3)Tomás Murphy y F a r r e l l " 

Rama Segunda 

II.-WILLIAM MURPHY Y SINNOTT. Es t anc i e ro en e l Pa r t i do de ¿ a l 
t o , de la P rov inc ia de Buenos A i r e s , h i jo de los ya menciona 
dos Nicholas Murphy y Kather ine S i n n o t t . Nació en Hays l and , " 
Condado de Wexford, en 1827- Ll legó a Buenos Aires después 
que lo hizo su hermano John James (que a r r i b ó a e s t a s playas 
en j u l i o de 1844) . F i g u r a censado en 1869 en e l P a r t i d o de 
Sa l to en e l número de sus e s t a n c i e r o s ( 2 ) , p r o p i e t a r i o de l a 
e s t anc i a "San Mar t in" (3)> en la que v i v í a con su f a m i l i a , 
y en l a que murió e l 21 .2 .1890 , rodeado de l r e s p e t o de sus 
compatr io tas ( 4 ) - La marca de su hac ienda: 

William Murpny casó en La Merced e l 1 7 . 1 1 . 
1863, of ic iando e l Padre Anthony Fahy, con E-
LIZABETH ROCHE, i r l a n d e s a , nacida en 1842, hi 
j a de P a t r i c k Roche y ¿Margare t R e v i l l e . i a que "* (5) 
había l legado a l P l a t a en 1861. F a l l e c i ó en la 
e s t a n c i a "San Mar t in" e l 7-4*1931 y sus r e s t o s fueron sepu_l 
tados en e l cementer io de S a l t o . Sus h i j o s : 

l ) C a t a l i n a I s a b e l Murphy y Roche;n.en Sa l to 2 0 . l l . l d 6 4 ; 
Murió ,viuda, e l 1 8 . 4 • 1 9 4 9 » b . d . t . , s i n suc . ;Casó en N.S. 
de l a s V i c t o r i a s e l 30.4.1912 con Hugh Decimus L e t t , h i 
jo de Will iam L e t t , de Wexford, que era viudo de María 
Inés B a l l e s t y ( 6 ) , y f a l l e c i ó en 1939-

2)Guillermo Murphy y Roche,que s igue en I I I 
3)Margarita Clementina Murpny y Roche;bau.en S a l t o 1 4 . 8 . 

1868,nac. 20.6.1t¡68; c . m . e l 18.1.1394 c . Alfredo Martin 
y MacKiernan ( h i j o de Alfred Will iam Martin y Sara Ma£ 
Kiernan) . Murió e l I3*1.1963i con suc . , que doy a l t r a 
t a r sobre los Mar t in . 

¿ ) l s a b e l Murphy y Roche ;nac .en S a l t o en 1873 ;c.m.en l a pa 
r roquia de San N i c o l á s , de la ciudad de Buenos A i r e s , e l 
19*4.1^11 con Tomás iv;aguire (h .de John Maguire y Maria 
Gaynor, y v iudo de J u l i a Maria B r e t t ) ; I s a b e l Murphy de .*-» 
Maguire murió en C a p i l l a de l Señor e l I7 -3*1953 ;c . suc . 

B S j W l — l l W w -ñ.' v.'v rv m . i j f W ' W ' H t » ' 
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—i;5)Elebnora* f-o*-Eléña-Maria-1 Hürphy^y*Roche;' c*m.I2."6.190Í 
con Tomás Murray ( h i j o de Tomás Murray y de Maria F o x ) ; 
murió en Olivos e l 1 9 - 3 * l ? 6 l ) ; con s u c , q u e d a r é a l t r a 
t a r sobre los Murray ~~ 

6)Clemente Murphy y Roehe;nac .en 1875» f a l l . e n Venado Tu 
e r t o e l 25*10 .1894;so l te ro 

7)Maria Margari ta Murphy y Roche;nac.9*2.1868; f a l l e c i ó 
en B.Aires e l 18 .2 .192S; c .m. e l 13*11.1911 c . Ricardo 
Watson Parsons ( h i j o de Jo rge Fosbery Parsons y E l i z a -
be th T r e v e r s ) ; h i j o s : 

a ) j o r g e Nicolás Parsons y Murphy;nació en s e ü t . de 
1912 

b)Maria. I s a b e l Parsons y Murphy;nac.en marzo de 1914: 
c.m.c.Norman Eduardo Brown. 

c)Elena Margar i ta Parsons y Murphy;nac. .en dic.-191S "" 
de 1920 

d)Ricardo Fosbery Parsons y Murphy;nac .en feb.1920 
e)Kevin Dudley Parsons y Murphy;nac.oct,1927 

8 ) P a t r i c i o Murphy y Roche;nac . 2 9 . 1 . 1 8 8 2 ; f a l l . e n S a l t o 24. 
6.1885 

9)Nicolás P a t r i c i o Clemente Murphy y Roche .Es t anc i e ro ;nac . 
en S a l t o 2 2 . 8 . 1 8 8 7 ; f a l l . e n B.As.17.2.1969; c .m.en B . A s . , 
par roquia de San N i c o l á s , e l 17.2.1912, con Ana Maria íiy 
land ( h i j a de Pedro Hyland y Francisca MacCormack,nacida 
en S a l t o e l 12.8.1890 y que f a l l . a l l í 7*8 .1966) .Hi jos : 

a )F ranc i sca Dorotea Murphy y Hyland;nac . l4 .2 .1913 ;c . 
m.en B . A s . i g l e s i a de San Agustin e l 21.4.1934 con 
James Wil l iamson, de Des Hoines, Estados Unidos de 
América; probablemente casó en 2das .nupc ias c . Leór. 
Wexler . Ignoro s i t i e n e suc . 

b)Ctra h i j a T casada con N. Hobsonjignoro s i hay s u c . 
III.-GUILLERMO FRANCISCO MURPHY Y ROCHE. E s t a n c i e r o (7).Na -
c i ó en la e s t anc i a San Mar t in ,en S a l t o , en 1 3 6 6 ; f a l l . e n un 
a c c i d e n t e f e r r o v i a r i o e l 8 .11 .1945; c.m.en Rosar io de Santa 
Fe e l 23.11.1921 con MARGA-RITA ELISA PIERCE ( h i j a de Edward 
P i e r c e y Anne Donnelly, l a que f a l l . e l 3*8.1980). H i jos : 

l )Gui l l e rmo Murphy y P ie rce ;c .m.en B . A . , i g l e s i a de l P a t r o 
c i n i o de S . José , e l 7*5*1962 c . Alba Nardi 

2)Maria Jose f ina Murphy y P i e r c e ; c.m.en N.S .de l Socorro 
e l 31.8.1960 con Ernes to Dowling,médico ( h . d e l Dr.Ernes 
to Dowling y Adela Peña) "" 

3)Ana I s a b e l Murphy y P ie rce ;c .m.en La Merced I4 . IO . I949 
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Rama Tercera 

II.-PATRICK MURPHY Y SINNOTT,estanciero en Rojas en 1869 ( 8 ) , 
n a c i ó en Wexford en 1832 y l l e g ó a Buenos Aires a bordo d e l 
v e l e r o "Crossdale" e l 6 .1 .1849 (9) para r e u n i r s e con sus her 
manos.Se e s t a b l e c i ó en e l P a r t i d o de Rojas ,y f a l l . e l 19 .2 .de 
1881 (10) . Casó c i r c a 1858 c . MARY MacGRATH,irlandesa,nacida 
en 1830 y que f a l l , v i u d a , en R o j a s , e l 19 .1 .1888 . Sus h i j o s : 

l ) C a t a l i n a Murphy y MacGrath;nac. l859 
2)Ana Murphy y MaqGrath;n . l860;c .m.29.4-1896 en Rojas con 

José~*Villarino;muriÓ en Rojas e l 31*1.1900 después de 
dar a luz t r i l l i z o s , que también murieron 

3)Tomás Murphy y MacGrath;n.en 1861.Probablemente murió ar
t e s de 1895 "" 

4 )Nico l á s , que s i g u e en I I I 
5)Juan Murphy y MacGra th ;n . l 864 ;cm.c . C a t a l i n a Gar icoche ; 

ignoro s i dejó suces ión 
6)Brígida Murphy y MacGrath;n.en 1866;ignoro más da tos 
7 ) P a t r i c i o Martin Murphy y MacGrath;n. 1870 .Es tanc ie ro en 

Venado Tuerto;mayordomo en 1895 ( l l ) ; c . r o . e n 3 . A s . , i g l e 
s i a de l a Santa Cruz , e l 16.12.1897 con Georgina María 
Bret't ( h i j a de James De Renzi Bre t t y Margaret Roche ,n . 
21.5.1877.y que f a l l . e n l a e s t anc i a "Las Rosas" ,en Rufi 
no, e l 3*9.1919). P a t r i c i o Martin Murphy murió e l 19*7-
1943* Hi jos : 

a)Luis P a t r i c i o Murphy y Bre t t 
b)Nora Murphy y B r e t t ;nac.23«5.1891;c .m.c . F r a n c i s c o 

Juan Hore (que murió e l 7*6.1941) y en 2das .nupcias 
con P a t r i c i o J . Boy l e , en Santa Cruz, e l 21 .6 .1947; 
s i n suc . 

c)Maria Elena - o Marga r i t a - Murphy y B r e t t ; c a s ó c . II, 
Dashwood 

III.-NICOLÁS MURPHY Y MacGRATH .Es t anc i e ro , nac ió en Rojas c i r 
ca lS62;fué e l ec to V i c e - P r e s i d e n t e de la Municipal idad de Ro 
j a s en 1869; f a l l . d e s p u é s de 1900;c.ro.en l a i g l e s i a de l a S. 
Cruz e l 9.4.1891 con BEATRIZ WALKER,inglesa,de Yorksh i re .Sus 
h i j o s : 

l )Nico lás Murphy y W a l k e r ; n . l 8 9 4 ; f a l l . 2 5 . 2 . 1 9 5 8 ; c .m.c . E s -

'•™-^*mH*m*i<rmp**m*mm i*m n ^ M n M g P M t m u i . . iiFiiLi'ff- •a>-*tn'»'<TJ« I>WH-I , - j t ; ' » - » ^ i " ' m w ***•**• 
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_r ,^ * t her* De S a l v i ; p a d r e s d é : • •*-*'*:<*•!-̂ -̂•* ^ - ---v?**^ 
a ) N i c o l á s Murphy y De S a l v i ; f a l l . 9 . 1 . 1 9 2 7 
b)Susana Murphy y De S a l v i 
c)Ana B e a t r i z Murphy y De S a l v i 
d)Maria Elena Murphy y De S a l v i 

2 | H e r i b e r t o Murphy y Walker ;nac . l894 
3 ) L e s l i e Murphy y Walker ;c .m.c .Dolores Bortagaray (que mu 

r i ó . v i u d a , e l 14 .4 .1982 . Padres de : ~ 
a ) L e s l i e Murphy y Bor tagaray ;c .m.en l a i g l e s i a de Sar 

^ M - H ^ ü e 1 ' d e e s t a C a p i t a l , 4 .1 .1957 c .Kar tha V i l l e g a s 
4 )Mana B e a t r i z Murphy y Walkerjc.m.29.12.1930 c.Tomás Jo 

só Barry (que murió 17-3.1960) ;con s u c . 
5 ) C a t a l i n a F l o r e n c i a Murphy y Walker;c .m.N.S.del Socorro 

e l 7*4.1937 c.Samuel Summers; murió 7 .10 .197I .Hi jos -
a ; F l o r e n c i a Summers y Murphy;c.m.c.Cfiarles C a r r o l l " 
w;Samuel Summers y Murphy;c .m.c .Victor ia Nougués He 

r r e r a Vegas en N . S . P i l a r e l 6 .8 . I965 
6)Juan Murphy y W a l k e r ; f a l l . 3 . 1 0 . 1 9 4 0 ; c . m . c . I s a b e l Diaz 

aJOsvaido Murphy y Diaz 
b ) B e a t r i z Murphy y Diaz 
c ) I s a b e l Murphy y Diaz 

Rama Cuarta 

III.-MARTIN MURPHY Y ROCHE, h i j o de John James Murphy y de -
1 -̂eri Roche a n t e s nombrados, nac ió en 3s .As.en l S 9 0 ; f a l l e c i Z 
e l 1.4.1966. E s t a n c i e r o . Casó en l a i g l e s i a de San Miíruel en 
e s t a C a p i t a l , e l 9 .6 .1913 con LAURA (Lola) HEARNE, h i j ^ de 
Michael Hearne, de Longf ord , y de Margari ta Browne (12. ] a 

que murió en Buenos A i r e s e l 2 .3 .1975* Sus h i j o s : 
I JCa t a l i na Murphy y Hearne jnac ió en Buenos Aires e l 29 6 

-914. Casó con Kenneth F r a s e r y r e s iden en Escocia .Pa 
dres d e : 

a ) V i r g i n a F r a s e r y Murphy; casada con N. Ward 
2^1ar t in Rober to Murphy y Hearne :es tanc ie ro en Venado - U e ~ 

t o ; c . m . c .C l a r a Moore ( ru ja de Eduardo Moore y Elena M u 
l l e n ) en N . S . V i c t o r i a s 12.7 .1944, i a que f a l l . e n Bs As 
e l 23 .7 -1982 . H i j o s : , A S t 

a ) S i l v i a Murphy y Moore;c.m.en San Martin de Tours e l 
29 .5 .1970 c . Alejandro Balu t .Padres d©: 1.Alejandro• 
2 . C l a r a ; y 3.Martin Balut y Murphy * 

W I « K M < n u ' n w 
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' : *~ •• ; b ) C r i s t i n a : ^ r p h y ^ y v M o o r e "dé Tours 26 .10Í 
1967 c . F ranc i sco Peña Ayerza .Padres de : Í . C r i s t i n a ; 

! 2 .Angé l i ca ; y 3-Agustina Peña Y Murphy 
] c)Maria Murphy y Moore;c.m.en N.S.Socorro e l 21.8 .1970 
j con Juan B a u t i s t a Moreno Die lh .Pad re s de : l .Magdale 

na ; y 2 . J a v i e r Moreno y Murphy 
J d^Ei leen Te re sa Murphy y Moore; f a l l . e l 10.5.1946 

e ) S h e i l a Murpny y Moore; c.m.con Emil io Werner 
f )Ricardo Murphy y Moore 

3)Miguel Murphy y Hearne ¡ e s t a n c i e r o . Casó en 3uenos A i r e s , 
en l a i g l e s i a de San Agus t in , e l 23*5*1941 con Ana Sano 
r e s . Padres % de: ~~ 

a )Mar t in Murphy y Sahores ; casó en l a i g l e s i a de N.S . 
de Lujan e l 15*5*1975 con L i l i a n a Schiuma Cor t é s ;pa 
d r e s d e : 1.Martin; 2 . C a r o l ; y 3.Pamela-Murphy y S 
chiuma — 

b)Jaime Murphy y Sahores ; c.m.en El Palomar e l 9 . 6 . 
1973 con Carol Dunn ( h i j a de S t u a r t Dunn y Kathleen 
de Dunn). Padres de : 

Í .Verónica Murphy y Dunn 
c)Pedro Murphy y Sahores ; casó en l a i g l e s i a de San 

Mart in de Tours e l 2.12.1977 con María de l Carmen 
Aragone ( h i j a de l Dr.Roberto Aragone y Dora Devoto) 

d)Enr ique Murphy y Sahores 
e)Kevin Murphy y Sahores 
f ^Ca ta l i na Murphy y Sahores 
g)Miguel Murphy y Sahores 
h ) P a t r i c i o J o s é Murphy y Sahores ; c .m .c . Bárbara F lynn , 

h i j a de P a t r i c i o Gabr i e l Flynn y Nina Golde 

( l )Minnie Donner e ra h i j a de J u l i u s Donner y de N.Günther, h i 
j a de Car los Juan Günther, a quien se r e f i e r e Ricardo W. Staudt 
en su a r t í c u l o "Fami l ias Renanas en l a Argen t ina" , en l a pági 
na 237 de e s t e mismo número de l B o l e t í n Mensual. Adviértase ' 
que Bruce M. C a r l i s l e fue P re s iden t e de L i e b i g ' s ent re 1956 y 
1974, empresa que e ra de la f a m i l i a de su madre, la an tes nom 
brada señora Minnie Donner de C a r l i s l e . 
(2)Coghlan, Eduardo A. ,en "El Aporte de lo s I r l andeses a l a 
formación de l a Nación Argent ina" , página 266. 
(3)Ver "Handbook of the Hiver P í a t e " , de M.G. y E.'*. Mulna l l , 

* :r-: Y 
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año 186?, Hection C, pág.47 
(4)The Sou-hern Cross del 2o.2.1890 

í 5 2 l < r l e ' E s t : v a i l : " ^ « t r o d e las marcas de hacienda de l a P r o v i n c i a ae Buenos Aires», año 1885, pág.47 
(6 . B o l e t í n Mensual del I n s t . A r g . d e Ciencias Genealógicas n i 
mero 118, J u l i o de 1962, pa'g.320 ^ * ' ^ 
m C o g h l a n , E . i . , obra c i t a d a , página 5S3 
(8)Coghlan, E.A., i d . , pa'g. 257 

>?A\ Í d i á *« Pá&-87 
VlOJThe Southern Cross de l 25 .2 1881 
( l l ) C o g h l a n , E.A. , obra c i t . , ' p á g . 6 5 0 
U 2 . V e r B o l e t i n Mensual de l I n s t . d e Ciencias Genealógicas 

Número 123, de Diciembre de 1982, pág.491 e a i ° S L C a s « 
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4aw#.-- - - ^^>__A'>wBIBIJQTECA>GENEALOGICA^ESPANOLA,, de 
LUIS DE SALAZAR Y CASTRO 

por Fernando MADERO 

Cuando - a comienzos de 1971- a d q u i r í en l a l i b r e r í a Henschei 
de e s t a c iudad p a r t e d e l a r c h i v o de don Rica rdo W. S t a u d t , en -
c o n t r é - e n t r e d i v e r s a s c a r p e t a s sobre f a m i l i a s a r g e n t i n a s de o-
r i g e n a l emán- un ejemplar mimeografiado de l a " B i b l i o t e c a Genea. 
l óg i ca Españo la" , obra e s c r i t a por Don Luis de S a l a z a r y Castre". 

E l e j emp la r en c u e s t i ó n no p o s e í a más ae^a i d e n t i f i c a t o r i a 
que e s t a r da tado en Madrid en a b r i l de 1931 y s e r cop ia de une 
enviado a Don Ricardo de Lafuente Machain. A con t inuac ión de l 
t e x t o de S a l a z a r (fechado en Madrid e l 14 de j u l i o de 1702) se_ 
guían v a r i a s no tas donde-el . anónimo e d i t o r ampliaba algunas de 
l a s r e f e r e n c i a s d e l manuscr i to p r i m i g e n i o . Una cuidadosa leo tu 
r a de t a l e s no tas nos permite i n f e r i r que qu i zá s se deban a Jo 
aquin de Argamas i l l a de l a Cerda ya que en una de e l l a s - a l u -
d iendo a un t r a b a j o de Moreno de Guerra a p a r e c i d o en 1914- sos 
t i e n e habe r fundado l a "Rev i s t a de H i s t o r i a y Genealogía" y es 
sab ido que l a misma apa rec ió a p a r t i r de 1912 bajo la. d i recc ión 
de l a l u d i d o Argamasi l la ( 1 ) . 

Mas sean o no de Argamasi l la l a s n o t a s , e l t e x t o de Salazar 
y C a s t r o r e v i s t e un e s p e c i a l i n t e r é s . Es que q u i e n , a j u s t o t í 
t u l o , f u e r a denominado " e l p r í n c i p e de l a genea log í a española" , 
e f e c t ú a a l l í un re levamiento e r u d i t o , y c r í t i c o de l a s obras ge 
n e a l ó g i c a s ( impresas y m a n u s c r i t a s ) e x i s t e n t e s a l momento, es 
d e c i r a j u l i o dé 1702. Fechado en Madrid , S a l a z a r lo e s c r i b i ó 
para e l dinamarqués Frankenau, volcando su reconoc ida s ap i enc i a . 

Mucho había publ icado ya pa ra en tonces Don Lu i s , más a l refe 
r i r s e a s i mismo - e n e l n° 133 d e l m a n u s c r i t o - con ejemplar hu
mildad s o s t i e n e que "pone su nombre con rubor e n t r e los -de tan n 
grandes e s c r i t o r e s " por no f a l t a r a l a p r e c i s i ó n de es ta mater ia l -

No tenemos conocimiento que e s t e t r a b a j o haya tenido-mayor d i . 
f u s i ó n . Por e l c o n t r a r i o , l a c i t a que d e l mismo hemos encontrado 
r e f i é r e s e tan só lo a l manuscr i to de l a obra que se conserva en 
la B i b l i o t e c a Nacional de Madrid bajo e l número 18.121 (,2). 

P resc ind iendo de las no ta s que a t r i b u í m o s a Argamasil la de la 
Cerda, a p a r t i r de l p resen te " B o l e t í n Mensual" se t r a n s c r i b i r á 
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r en su. i n t e g r i d a d e s t a i m p o r t a n t e obra* d e - S a l a z a r y C a s t r o . ^ "'^<:fü& 

"BIBLIOTECA GENEALÓGICA ESPAÑOLA" 

E s c r i t a por D. Luis de S a l a z a r y C a s t r o , Comendador 
de Z u r i t a en la Orden de C a l a t r a v a y Procurador Ge
n e r a l de e l l a , Alguaci l Mayor de la Inqu i s i c ión dei 
Reino de Toledo, Cron i s t a Mayor de C a s t i l l a y ce l as 
I n d i a s , Ayuda de Cámara, que fué B i b l i o t e c a r i o del 

r Rey Car los Segundo 

En Madrid a 14 de j u l i o de l año de 1702^ 

1. El Conde don Pedro de Por tuga l 
h i jo d e l Rey don Dionis 

Es e l primero que formó en España l i b r o universa l de genea
log ías y fue ra l a obza de mayor f e y puntua l idad , s i por haber 
quedado algunos s ig los manuscr i t a , no l a hubiesen viciado en 
muchas p a r t e s sus cop iadores . 

Juan B a u t i s t a Labaña, Cron i s t a Mayor de Por tuga l , c o r r i g i ó 
muchos de fec tos en la primera impresión que hizo de es te l i b r o 
en Roma. 

Después l a t radujo y c o r r i g i ó más Manuel de Fa r i a y Sousa, a 
ño de 1644 y pasó a l f i n de é l con sus no tas y las de Labaña, 
l a s d e l Marqués de Montevelo y de Alvaro F e r r e i r a de Vera, caba 
l l e r o s por tugueses , que con mucho conocimiento de ; l a s cosas de 
aquel Reino se ap l icaron a i l u s t r a r e s t a obra y continuar a l g u 
nas de sus generac iones . 

Dúdase s i e s t e l i b r e y o t r o que e s t á en la Torre do Tombo, 
que es e l Archivo Real de P o r t u g a l , son ambos del Conde, o lo 
es so lo e l an t iguo que t i e n e expres iones más jus t a s y modestas , 

( l )A .Hi ldeb ran t , "Hera ld i ca" ,Ed.Frankf u r t , 1918,pág.80 
(2)Dalmirc de l a Válgoma:"Ascendientes y descendientes de Her
nán C o r t é s " , Ed. Madrid 1951, pág . 21 
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s^ e r
e

c i s au e : p ^r í ; tLo a c u e r d ? i o s que i o - ^ « t » . « < * » . 1 

2. Lucio Marineo Sicuio 

*- , . « ^ ^ _ _ _ r ; _ _ .d: £ £ • • " A™e&' * 
7 -̂  * Gracia Dei, Coronista de -os 

Reyes Católicos D.Femado y Da. 
I s abe l . 

Escribió memoria de l i n a i ^ v i* ~ x j 
pero este l ib ro nunca s i \ ^ l l ¿ e l o *"* " " " " " " ^ 

4 . Pedro Jerónimo de Ponte, Reces 
to r de la Chanci l ler ia de Gra

nada 

c r iS?^ R ; : m : 3o e u^ o Se m s o
m f : e í a s f a m m a s d ? / s p a ñ a > e s-

nobleza IVo ep h a I / materia que i n t i t u l ó : Lucero de 
oumulSo" e LnÍmos ^ s L ~ y " S Í n ^ e l " * > " > * l » B 

de mucho r ; í D e « ™ ^ L c ; n ; ™ , ^ ^ M a u e S t r a B h i s t o r i a s * 

5- Alonso Tello de Meneses, Caba 
l l e r o de Toledo. ~ 

obrÍBrEsbpe4°LÍrS í ^ f a m Í 1 Í a S d e E s ^ ' intitulando su 
p u ^ a l ^ A ^ n " o S n S 0 0 ? * ' T ^ 0 í M n « u e "° *S t a » 
por algunas «.£+7 í o p o n t e , , t iene estinacio'n por e l todo y 
por algunas pa r t i cu la r idades que omitieron los otros a u t o r e s ! 

6. El Cardenal D. Francisco de- Men 
doza, Obispo de Burgos. 

des t ec i ab ie ' s Z ^ T ^ " U" ^ ^ * W r e f i e r e a f e c t o s , y , 
e ? a t i a l f f U n a S . f a m i l i a s , escr ib id un l i b ro universa l 

ca S 1 todo L T ! S t l m a d 0 P°* °1 tótodo y verdad. Siguió on 
tcdc a ^edro Jerónimo de Aponte y tampoco e s t á impreso. 

7. Lorenzo Calíndez de Carvajal , 
aei Conseje del Rey Católico v 

fl. n _ d e Carlos Quinto. 
Hizo en e l ano de 1 5 1 7 , la adición ae los claros varones del 

tWWAWU**M.'Tiaw**--WtM»«»;w«^ 
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Libro de las Semblanzas, que está al fin de la CorÓnica dei Rey 
D. Juan 2o de Castilla,y, aunque parece que no la dejó perfecta, 
lo que permanece de ella en la librería del Escorial es la suce 
sión del rey D. Fernando l c de Aragón, del condestable D. Rui ~" 
López Dávalos, del almirante 'D. Alonso Enríquez, de D. Pedro . 
López de Ayala. Lo demás, o se perdió, o no lo escribió el au
tor y es obra muy puntual y muy ú t i l . 

8. Ambrosio de Morales 

Varón insigne por la literatura, conocimiento de la historia 
y de las antigüedades de España, escribió un tratado sobre el o 
rigen de Santp Domingo, fundador de la orden de predicadores, y 
le estampó en su Historia de España, 

9. Jerónimo Gudiel, Médico 

Y eruditísimo en nuestra historia, escribió el Compendio de 
ios Girones, donde, con muchas noticias de aquella casa, estam 
pó en árboles las sucesiones de todas. ~~ 

La impresión se hizo en Alcalá, el año 1577 y de ella temó 
Pistorio la mayor parte de las noticias con que formó las tablas 
que se hallan al fin del tomo ;° de la íiispania I lustrata . 

10. Gonzalo Argote de Molina, 
Conde de Lanzarote 

Escribió la nobleza de Andalucía; pero no habiendo impreso 
mas que el tomo que trata del reino de Jaén, se han perdido los 
dos que tocan a los reinos de Córdova y Sevilla. Y es perdida 
muy considerable, porque la veraad y curiosidad de este caballe 
ro dieron grande estimación a su primer tomo. ~ 

Escribió también la Sucesión del Príncipe Don Juan Manuel,al 
fin del libro titulado Conde Lucanor, donde es de advertir que 
la última edición de este libro tiene cosas que rio escribió Ar
gote y las anacieron después le?, interesados. 

11. Lope Garcia de Salazar, 
Señor úe ias 3asas de San 
Martin y Muñatones 

Estando preso en su casa de SoEcrrostro, escribió el libro 
•_ue llaman Las Bienandanzas, repartido en 25 l ibros. Los prirre 
ros hasta el 19 son de la Historia de España y los seis restan 
tes, hasta los 25, tratan de los linajes poderosos en general"7 
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y muy particularmente de los vascongados de Vizcaya, Guipúzcoa 
y Álava. 

Anda de mano este libro y así sujeto a los vicios de les co
pistas y anotadores, pero todavíaaes muy estimable mayormente en 
lo que toca a las tres provincias de Vizcaya, Guipúzcoa y Álava. 
porque ñay muy poco escrito de ellas, 

12. Esteban de Garibay y Za 
mallos, caballero guipuz 
coano natural de Mondragon. 

Y ilustre entre los españoles, porque fue ei primero que or 
denó 3a Hiatoria General que gozamos muy juiciosa, y perfecta con 
el título de Compendio Historial de España. 

Escribió un libro de Descendencias Reales, que anda impreso 
y se estima mucho el mayor y más útil trabajo suyo en esta mate
ria. Consta de doce tomos que comprenden todas las casas ilustres 
y títulos de España, y muchas de Francia y Flandes, donde estuvo 
cuando imprimió, en Auterpia, su Compendio Historial; y hago me 
moria de haber visto en ellos la casa de Montmoranci tan bien tra 
bajada que no es mejor la obra que de ella nos dejó Andrés Duches" 
ne. ~~ 

De estos libros sacó Alonso López de Haro todo lo bueno que hay 
en sus Nobiliarios, donde lo que desdice no es de Garibay. Tuvo en 
ésto tan poco cuidado que yo he cotejado pliegos enteros en que no 
hizo mas que copiar a la letra? y especialmente la casa de los mar 
queses del Vasto y Pescara. Pero sin embargo calla la fuente donde 
bebió. 

Estos libros heredó su segunda mujer Da....de Montoya,que era 
de Toledo. De esta señora los hubo un pariente suyo que los dio 
a D.Juan de Austria y éste al Rey Carlos Segundo. El conde de 0 
ropesa los pidió a S.M. y están originales en su poder, sin que ye 
sepa se haya sacado más que una copia que tiene el duque de Mon-
talto. 

13. Vasco de Aponte, Noble gallego 

Escribió un tratado de los linajes de Galicia, pero no se ha 
impreso ni refiere sus antiguas generaciones; aunque es aprecia 
ble per los casos privados que refiere de diferencias que tuvie 
ron entre si aquellas familias. 

14. El Licenciado Juan Diaz de Fuen 
mayor,Comendador de Abanilla de 

l̂ t̂fftftmmBWMmnjmmwmtiWmirvmt̂ tmmmmemrm^^mmtî *' • " » » ' 



la Orden de Calatrava y del 
Consejo y Cámara de Felipe 2° 

Formó un libro de memorias ce Linajes de España, tomándolas 
de los instrumentos presentados en los pleitos que se litigaron 
en su tiempo en las Chancilerias y Consejos en que sirvió. 

De este libro que vio D.José de Pellicer formó casi todo el 
de la familia de Cabeza de Vaca. 

Ha andado en varias manes y después de haberse perdido mu -
chos pliegos, para el resto en la librería del marqués de Monde 
jar, donde yo lo vi y disfruté. ~~ 

15. Pedro Barrantes Maldonado, caba 
* llero de la Casa del Duque de 

Medina Sidonia 

Escribió de aquella casa grande una particular Historia genea 
lógica que intituló Ilustraciones de la Casa de Niebla. ~" 

Es libro muy estimado, mas nunca se ha impreso. 

16. Lorenzo de-Padilla, Arcediano 
de Ronda 

Cuya Historia Eclesiástica acredita su erudición, escribió 
un libro de linajes de España, que anda ms.entre los curiosos. 

Es muy bueno y muy puntual aunque en las cosas antiguas come 
te los descuidos que los demás autores españoles que no caminan 
siempre con la luz indefectible de los instrumentos, 

17. Francisco de Medina y Mendoza 
caballero de la casa ée los du 

ques del Infantado. 

Escribió a instancias de la condesa de Saldaña la vida del 
Cardenal D.Pedro González de Mendosa,Arzobispo de Toledo, prin 
cipio de los marqueses del Cénete y príncipes de Mélito;y con 
esta ocasión escribió allí muchas cosas del gran linaje de Men 
doza. ~ 

Es libro raro y verdadero, mas no se halla, ni yo lo he vis 
to cabal. Sirvióse mucho de él Salazar de Mendoza para la Kisto 
ria del Gran Cardenal de España. 

18. El mismo D.Lorenzo de Padilla, 
nombrado arriba 

Escribió una Historia genealógica ae la casa de los Ponces 



de León y l a dedicó a D.Luis Cr is tóbal Ponce de León, segundo du 
-rué de Arcos . 

Nunca se estampó y es muy buena, aunque formada solo de l a s 
h i s t o r i a s documentos púb l i cos , sin s e r v i r s e de los papeles de a 
nue l la grande c a s a . 

19* E l Maestro Pedro de Medina 

E s c r i b i ó en doce l i b r o s l a Coronica de los duques de Medina-
J i d o n i a , donde se h a l l a n l a s acc iones , casamientos y sucesión y 
la dedicó e l año de 15&4 a Da.Leonor Manrique, condesa de Nieb la , 
madre de D.Alonso Pérez de Guzmán, séptimo duque de Medina-Sido_ 
n i a , b i sabue lo de l que hoy v i v e . 

Es muy buen l i b r o y formado sobre l o s ins t rumentos de aque l l a 
c a s a . 

20. D.Fray Prudencie de Sandoval , 
Obispo de Tuy y de Pamplona,Co " 
r o n i s t a de Fe l ipe 3 o 

Y tan conocido por sus obras , e s c r i b i ó a l f i n de l a Coronica 
del Emperador D.Alonso séptimo, las suces iones de v a r i a s fami l ias 
de España,a s a b e r : Sandoval ,Osor iotAcuña,Velasco,Castro ,Zúñiga, 
Guzmán,Haro,MendozaiManrique,Padilla,Ponce de León,Quiñones, To 
ledo y Tovar . 

Y aunque t i e n e a l g u n a s c r e d u l i d a d e s de l o s a n t i g u o s , e s t e l i 
b ro es de l o mejor que ha l lamos i m p r e s o . 

( C o n t i n u a r á ) 

OMISIÓN 

Al t r a n s c r i b i r l a s p a l a b r a s de d e s p e d i d a p r o n u n c i a d a s con 
motivo d e l s e p e l i o de l o s r e s t o s de Don Hugo F e r n á n d e z B u r z a 
co y B a r r i o s ( B o l e t i n No.140, p á g s . 2 0 0 / 2 0 4 ) omit imos s e ñ a l a r 
que e l s e ñ o r C a r l o s T . de P e r e i r a L a h i t t e t ambién hab ló en re_ 
p r e s e n t a c i ó n de l a Orden de Mal ta . 

^ii^mm9mm9V09mm99mmrTmmwmvm^^mmriiv^^^mmMjt.»Miii 1 -»*-»«-
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B i b l i o g r á f i c a s 

HIDALGUÍA - La r e v i s t a de g e n e a l o g í a , nob leza y armas - Año 32, 
No. 183 ( m a r z o / a b r i l de 1984 ) .Año 32,No. l34/5(mayo/agosto 1984). 

Con e jemplar pe r iod i c idad con t inúa ed i t ándose e s t a r e v i s t a 
que d i r i g e -desde su fundac ión- e l i n f a t i g a b l e Don Vicente de Ca 
denas y V i n c e n t . En los números que reseñamos se des tacan colabo 
r a c i o n e s de g e n e a l o g i s t a s a r g e n t i n o s . As í en e l 183 se publica ~ 
un i n t e r e s a n t e t r aba jo de n u e s t r o miembro de número e l D r . I s i d o 
r o J . Ruiz Moreno: "La nobleza de Loja (Granada) S ig los XVII y 
XVIII" ( pág inas 227 a 2 4 0 ) . 

El No. 184/155 e s t á ín tegramente dedicado a la región de Extre 
madura y en é l se des t acan con v a l o r e s p rop ios un pormenorizado" 
e s t u d i o de Jorge Serrano Redonnet ("Enr iquez de Mayoralgo. Un l i 
n a j e extremeño en Buenos A i r e s " ) y un t r a b a j o postumo d e l r e c o r 
dado Hugo Fernández de Burzaco ("Extremeños en Buenos Ai res" ) don 
d e , como s o l í a acontecer con todas sus producc iones , campea e l rT 
gor y l a e r u d i c i ó n . ~ 

F.M.M. 

f LIBRERÍA "PLATERO S . R . L . " 

Ta lcahuano 485 - Te l é f .35-2215 

+ + + Nuevos y Upados + + + 

L i b r o s de H i s t o r i a A r g e n t i n a , GENEALOGÍA, H e r á l d i c a 

L i t e r a t u r a A r g e n t i n a - C r í t i c a L i t e r a r i a 

Publ icamos c a t a l o g o — Compramos pequeñas y grandes 

b i b l i o t e c a s — Agentes d e v e n t a de l a s pub l i cac iones 

d e l I n s t i t u t o A r g e n t i n o de C i e n c i a s Genealógicas 
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Osear Espinosa Moraga: "Los Andonaegui de Vizcaya, de Chile y 
de Argentina? Santiago de Chile , 1984; 231 pags. 

A pesar ie algunos pero secundarios errores documentales, de 
la antipática impresión del l i b r o , de la redacción a veces con
fusa de algunos de sus párrafos, de la elaboración de deduccio 
nes f i l i a t e r i a s d i s c u t i b l e s ( e l autor es e l primero en señalar 
las) y de la lógica aprensión que a todo lector argentino pue
de suscitar un t r a b a j o , en este caso estr ictamente genealógico, 
escr i to por un re levan te espec ia l i s t a en cuestiones geopol í t i 
cas chilenas ("La cuest ión de l ími tes chi leno-argentina", 1951; 
'TSI precio de la paz chi leno-argent ina" , 1969; "La cuestión de 
las I s las Falkland",1983; e t c . ) , constante opositor a todos los 
c r i t e r io s argentinos a l respecto (pese a su suegro porteño y a 
sus propias ascendencias y parentescos en esta pa t r ia nues t ra ) , 
entendemos que es ta obra será un h i to fundamental, en la produc 
ción genealógica contemporánea de Sudamérica. 

Dicho éxito se debe a varias razones felizmente coincidentes: 
la marcada resolución de l autor (confesada redondamente en un se_ 
sudo prólogo y seguida en toda la temática del libro-) de dése -
cbar valientemente todo prejuicio majadero; la audacia de sus 
conclusiones genealógicas de una notable in te l igenc ia ; y por 
f i n , todo el lo sostenido por un aparato documental minucioso, in 
t egra l , i n fa t igab le . A lo expuesto, debemos agregar el atrayente 
carácter que t i ene para los porteños, e l in teresante tema de An 
donaegui. 

El argumento genealógico discurre sobre el desarrol lo genea
lógico hasta los comienzos de este s i g l o , de la numerosa y muy 
desigual posteridad de dos (o quizás t r e s ! ) legítimos o i l e g í t i 
mos individuos v izca ínos , todos llamados por igual José de Ando
naegui para complicar la cosa, a los que habría que agregar un 
tercero (o a lo mejor, un cuarto) homónimo que, de simple sóida 
de , bastardo y huérfano, l legó a ser e l célebre e intel igente Ge. 
bernador y Capitán General del Río de la P la t a , protector carine 
se de los demás c i tados primos de la homonimia, apellido y ban-
de. 

La obra está d iv id ida en s i e t e desiguales capí tu los : I . -E l es-
nario n a t a l : reducido, esquemático y elocuente; le sigue II . -Los 
Andonaegui en Vizcaya, o sea un resumen de todo lo ya publicado 
en un lejano tiempo por Basante de la Riva,D.José Ma.de Murga y 
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Arana y D . J a v i e r de Ybarra y Bergé sobre e s t a conocida c a s t a de 
magnates y mayorazgos exces ivos en Marquina, Jemein y Cndarrca; 
a é s t o e l a u t o r a d i c i o n a una moderna y conocida i nves t i gac ión 
sobre l o s l i b r o s p a r r o q u i a l e s áe dichos l u g a r e j o s v i z c a í n o s . A 
q u í debemos d i s e n t i r to ta lmente con é l , ya que su t r an sc r i pc ión 
de documentos d i f i e r e ' e n mucho ccn l a s f o t o c o p i a s que de los 
mismos ins t rumentos tenemos ahora a l a v i s t a . Por lo t a n t o , a l 
menos en é s t o , sus conc lus iones sen c a s i t o t a l m e n t e equivocadas 
l a mas d ramát ica de todas es que é l c i t a e l bautismo del 3*1C. 
1692 en Ondarroa, de ese Joseph de Andonaegui como h i j o n a t u r a l 
de padre desconocido y de una Franc i sca de Andonaegui ( p á g . 2 o ) . 
Nues t r a c o p i a f o t o s t á t i c a acusa en cambio que dicho* Joseph es 
h i j o i l e g í t i m o de F r a n c i s c o de Andonaegui, s i n mención de su ma 
d r e , consignando por abuelos paternos a Gregorio de Andonaegui 
y M a r g a r i t a de Odriozolo (y no "Adriazola" como ^Espinosa Moraga 
e x p r e s a en forma r e p e t i d a . , . ) . Ahora e l problema cambia r a d i c a l 
mente y s e r á n e c e s a r i o comenzar o t r a vez a s a c a r conc lus iones , 
a l menos en e s t e p u n t e . 

Pasemos a l a c á p i t e I I I : El Teniente General Don José de Ando
naegui y de l a P l aza , ya c i t a d o , es breve y c a b a l b i o g r a f í a . Y 
después e l c a p i t u l o IV, con e l es tud io acabado de l a descenden 
c i a d e l matrimonio de D.José de Andonaegui y Za ldúa , joven v i z 
c a í n o p o b r e , aún más para su muerte en Ch i l e debido a su incapa 
c i d a d e m p r e s a r i a l ( r a r í s i m o defecto para un vasco de entoncesíT 
y su cónyuge Da.Miaría Bernarda de Aguir re y Barrenechea , r i q u í 
simamente dotada y hermana de l primer marqués de Montepío, f a 
moso amar re t e de su t iempo; a l l í se inc luyen na tura lmente a los 
p a t r i c i o s B a r r o s , a l o s Lavaque, a muchos f r a i l e s , a l famoso 
primo p a t r i o t a L.Manuel Rodriguez y E r d o í z a , y más luego a D.Ra. 
món B a r r o s Luco, P r e s i d e n t e de Chile e n t r e 1910 y 1915* 

En e l V c a p í t u l o van los Andonaegui, de Buenos A i r e s . Funda
dos a q u í por Don José Ignac io , hijo de aquel connubio, casado 
en forma esp lénd ida con una abundante he redera de l a primera no 
b l e z a p o r t e ñ a y con enorme y notable c r í a ha s t a nues t ros d ias 
por l o s Arana y los Anchorena, los Deroaría y l o s primos Barros 
Arana , e n t r e los que descue l lan e l M i n i s t r o D .Fe l ipe Arana, e l 
h i s t o r i a d o r D.Diego Barres ¿.rana y para empaquetarse además, e.; 
a c t u a l Duque de Fernán Nuñez en España y lo s Noailles-Mcuchy, 
en F r a n c i a . 

En e l c a p í t u l o V I , ccn lo s Andonaegui Barnechea , de Q u i l l o t a , 
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Tiene "e l dulce de l e c h e " . Se t r a t a de l a l a rga , a veces muy 
re levante , o t r a s no t an to y hasta e s t e l i b ro no entroncada 
posteridad de los h i jo s Andonaegui que -toe .3 gajos de c l an 
destino amor- tuvo l a esclava mulata, luego manumitida, María 
del Caryen Barnechea (1722-1782). El au tor le otorga culposa 
paternidad a toda e s t a f u r t i v a y cuarterona prole , apoyado en 
deducciones documentales impecables, a l c i tado fundador de la 
rama porteña, o sea a l mismísimo D.José Agustín de Andonaegui 
y Aguirre !. Incluso ins inúa que su t ras lado a Buenos Aires se 
debió a la decis ión f a m i l i a r de acabar con esa peligrosa pas ión . . 
a s í como proteger e l futuro de la seguramente preciosa mulata, 
ya que Andonaegui, Aguirres y Barrenecheas mejoraban y l i b e r t a : 
ban con cabal le resca largueza a sus esc lavos , como lo prueba ~~ 
ccn dos páginas de documentación apretada Espinosa Moraga. 

De e s t a novelesca unión, cuya rea l idad supera en mucho a 
cualquier f i c c ión , fueron t a t a r a n i e t o s dos Contralmirantes de 
la Armada Chilena y un Presidente Chileno, D.Juan Luis Sanfuen 
tes Andonaegui (1858-1930)* l>e o t ra t a t a r a n i e t a , Da .Fres ia Oyan 
guren de Squella , Andonaegui y Lopetegui, casada en QuiI lota en 
1844 con e l hi josdalgo va l l ado l i t ano D.Remigio Fernandez Maquie_i 
r a , fueren, entre o t r o s , h i j o s : a)Da.María Zenaida, esposa en 
1665 de D.Hipólito de Queralt y Bernaldo de Quiroz, conde de San 
ta Coloma, marqués de Cañete y descendiente del Descubridor de 
América, cuya descendencia os tenta hoy ambos t í t u l o s , más los 
marquesados de Gramosa y de Vallehermoso y e l condado de l as A 
sayuelas, to ta l izando a s í cinco Grandezas de España; y b)EI Ca 
pitan,-D.Carlos Fernandez Maquieira y Oyanguren (1655-1697), ca 
sado en 1888 con Da.María del Olvido de Borbón y Cas te lv í , hi¿a 
del Infante Don Enr ique , primer Duque de Sevi l la y cuñado de la 
B^ina Doña Isabel I I , padres, entre más, de un teniente del no 
bil ísime Regimiento de Húsares de Pavía, é l i e de é l i t e s de las 
que hubo en España. . .Vaya con la posteridad ext raordinar ia de 
es ta -mule t i l l a c h i l e n a , los c r i o l l o s hacemos todo lo grande! 

Por úl t imo, e l c a p í t u l o Vi l se t i t u l a "los Andonaegui Carran
za, de Rancagua? y r e l a t a la d i l a t ada familia injer tada en un de 
l ic iosc medio r u r a l , provenientes de los hijos naturales de otro 
bonÓnirno vizcaíno (también Don José' de Andonaegui _) con una s_e 
icra "ar. paño la" a l parecer de excelente ascendencia; une de sus 
l ietcs efectúa e:\ 173c p ro l i j a información para tenar el habi to 
"raneizr- rx , de donde r e s u l t a la notor ia ncbler-a " l in ± U ¿.U. 

.^—•—-_„,—————em ' " ^ 



sus ancestros.^En^esta^sección ©fau to r _se esmera,., s i _aún jnás„_ 
cabe'í por t r a j t a * ^ 
desar ro l la aquí abrumadora documentación, no re tacea picantes ._*• 
d e t a l l e s n i numerosas b a s t a r d í a s , describe patrimonios, cape l l a 
n ía y bienes inmuebles, h i lvana f i l i a c i o n e s y parentescos, na 
r r a h i s to r ias ora t e r r i b l e s y o t ra s sumamente t i e r n a s . 

El l i b ro , por f i n , os ten ta feo diseño del escudo de los And£ 
naegui , correcto grabado de la vizcaína Andonaeguitorre, mucha 
fotograf ía de blasonada casa de los Moraga en Cáceres y o t r a s 
muy naturales y preciosamente r a ras de sus inmediatos ascendien 
t e s . El buen gusto y e l mejor humor son constantes en toda la 
obra: de muestra vaya aquí l a mención ae aquel la par t ida de ca 
Sarniento, de,una señora que vio anulado su matrimonio, segün a 
notación que la misma l l e v a a l margen, con redacción tan ch i le 
na, "en razón de haber sido casado e l hombre.. ." 

Más discutidos serán los or ig ina les y extemporáneos concep 
tos h i s tó r i cos , sociológicos y po l í t i cos que e l autor d i s t r i b u 
ye cada tanto, pero en cambio será innegable e l enorme amor que 
t rasunta en todo e l l i b r o , por Chile y su p re té r i to pueblo (en 
lo que-nada d i f ie re con los demás genealogistas americanos a c 
t u a l e s , y menos con los r i o p l a t e n s e s ) . En f i n , un l i b ro és te 
que es excelente, muy aprovechable y sumamente polémico. 

Hernán Carlos LUX-WTJKK 

Correo Genealógico 
* -

Preguntas 
141/1.-Se solicitan antecedentes sobre las familias HOYOS y BURE 

LA, de Salta. 

141/2.-Se desea conocer antecedentes genealógicos y heráldicos 
de los apellidos BARRA y BENGOLEA 

R.B.B. de L.P. 
141/3--Necesito conocer los padres de Zacarías SÁNCHEZ NEGRETE, 

e l cual habría casado en Corrientes durante e l primer se -
mestre de 1849 con Ana María Guastavino.hija de Esteban Eze 
quiel Guastavino y de Ruperta Benítez de Arrióla y Gómez Bo 
te lho; dicha fecha se i n f e r i r í a del hecho que e l 8 de enero'' 

•1 unLa*>*i- < n p i > * m p wmw«»*l"B4B)BMMBP*9'v4MP 



,.w s*-' - ̂ - ^ ^ A 9 t s e efectuaron en Corr ientes l a s amonestaciones 

C.A.Suarez 
141/4.-Se desea conocer e l nombre de un h i jo de Esteban Ezequiel 

Guastavino y de Ruperta Benítez de Ar r ió l a que fuera bauti 
zado-en l a Ca tedra l de Corrientes en t r e 1836 / 1837 ~ 

C.A .Suarez 

Respuestas 

138/3.-Juana María de Larrazábal fue b . 8 .7 .1707, de 20 dias 
(LM, 5/32)» h i j a de Antonio de Larrazábal y Basualdo y de* 
Agustina de Avellaneda y Lavayén. 
Viuda de Gregorio de Otalora con quien tuvo a José Antonio 
de Otalora, casó en segundas nupcias e l 7.4.1753 (LM,4/530v) 
con José Antonio de I t u r r i aga , n a t u r a l del va l l e de Elgoi-
bar, provincia de Guipúzcoa. La dote se extendió e l I .6.I754 
(AGN: R.2 de 1754,f *315) por un va lo r de 87.708 pesos y uno 
y medio r e a l e s . 
José Antonio de I t u r r i a g a hizo testamento ológrafo e l 10.9 . 
1762, protocolizado en AGN: R.6 de 1771, ' f .444, donde nom
bra única heredera a su esposa Juana de Larrazábal . Murió en 
e l Perú. 
Doña Juana d io primero un p . p . t . e l 17.3*1793 (AGN: R.4 de 
1793, ' í*107v.) ; luego un testamento e l 11.7*1793 (AGN; R.6 
de 1793, f• 239) y finalmente o t ro p . p . t . e l 28.4.1797 (AGN: 
R.l de 1797, Í .431) a la edad ae JO años . 
En es tas d isposic iones declara sus dos matrimonios y nombra 
único heredero a su hijo José Antonio de Otalora, indicando 
que de su segundo matrimonio con Jos£ Antonio de I tur r iaga 
no tuvo h i j o s . 

CE.Fandiño 

HWV-?-* **• :rT'*3.frÍ*CI ̂ T^.""" . WPí'Ti'C"' • w n m g w ' * * • ' w*mv*-•' > ™ * I « I I » W * I 
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~ EL ARCHIVO PARROQUIAL DE Ntra.SRA. de BALVANERA ( c o n t i n u a c i ó n ) " 

por Car los T . de PEREIRA LAHITTE 

Libro I r o . de DEFUNCIONES (1833/1839) 

1 6 . 1 . 1 8 5 6 ( f . 2 8 ) iRudesindo SAMUDio, de 1 a ñ c y 6 m e s e s , h . n . de 
Angela SAMUDI0,morena l i b r e . 
23 .1 .1836 ( f . 2 8 v . ) : F l o r a Elena CRESPC,-de 10 m e s e s , h . l . d e J o s é 
y de Manuela CRESPO, ambos son l i b r e s . 
2 7 . 1 . 1 8 3 6 ( f . 2 8 v . ) : N a s a r i a S e b a s t i a n a , de 8 d i a s , h i j a de pad re s 
no conocidos 
27»1.1836(f . 2 6 v . ) : T e r e s a CItfOS, c . c . Santiago RIOS, de 35 años 
2 9 . 1 . 1 6 3 6 ( f s . 2 8 v - ) : M a r í a I s a b e l d e l Corazón de J e s ú s PORTILLC , 
h . l . de Es teban y de I g n a c i a GILLEN 
7*2 .1836( f .28v . ) :Modes t a SALASAR, de 7 d i a s , h .L íde J o s é y de Do 
l o r e s MCRACHEL. ~ 
9 .2 .1856(f .29) :Domingo SANTACOLCMBA CGEDA -o Domingo CG£DA-,mo 
reno l i b e r t o , de 20 a ñ o s , s o l t e r o , h . l . de Manuel y de V i c t o r i a n a 
üGEDA 
9 . 2 . I 6 5 6 ( f . 2 9 ) : D . J u a n ALVARES, c . c . Dolores AMARILLO;tenía 40 a 
ños "~ 
1 6 . 2 . 1 8 5 6 ( f . 2 9 ) :Domingo OSUNA,de 1 a ñ o , h . l . de Domingo y de Ger 
v a s i a PAES ~ 
19 .2 .1856(f . 2 9 ) : J o s é León GONSALEZ, de 1 año y 2 m e s e s , h . l . de 
Pedro y de Maria CARABAJAL. 
1 5 . 2 . 1 8 3 6 ( f . 2 9 ) : P a r t i d a t r a s p u e s t a : N a t a l i a de l a C r u z , l i b r e , de 
7 a ñ o s , h . l . de Juan de l a CRUZ y de Angela ZAMUDIO 
25 .2 .1836( f . 2 9 v . ) :Juan F a u s t i n o , de 7 d i a s , h i j o de padres no co 
n o c i d o s . ~~ 
2 4 . 2 . 1 8 3 6 ( f . 2 9 v * ) : J u l i a n a LAGOS,morena l i b r e , de 7 d i a s , h . l . d e 
Manuel y de Romana RODRÍGUEZ. 
2 5 . 2 . 1 8 3 6 ( f . 2 9 v . ) : P a r t i d a erróneamente colocada en e l mes de 
marzo. Domingo OOTIVERC,de 53 años de edad, n a t . de Córdoba. 
10 .3* 1836(f .29"* ) :Pascua la FERREYRA, de 24 a ñ o s , h . l . de Masimi 
l i a n o y de P e t r o n a FERREYRA. "" 
19«3*1856( f .29v . ) :Gregor io .de 15 a ñ o s , y J o s é , de 7 d i a s , h i j o s 
de padres no c o n o c i d o s . 
24 .5 .1836(f . 29v .y 3 0 ) : I s a b e l VILD0LD0,de 7 d i a s , h . l . de J o s é VI 
LLGLDO y de C a r o l i n a RODRÍGUEZ ~ 
30.3*1836(f .30) .Gregor ia FERNANDEZ,de 2 meses y d i a s , h . l . d e J c ¿ é 
y de Regina RINCÓN 
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^3-^>1836(f *30) rLucia,-fAnna^GIÍ.?de 3 meVésT h T ^ P l f f n « + í ^ ^ 

^ . 1 ^ 6 ( f . 5 0 ) : L u c i a SANCHKS, de 22 a ñ o s , s o l t e r a , h . l . d e Tor ib io 
y de Juana ANDRADE 1 C 

7*4.1836(f .30):Ana RODRÍGUEZ, de 16 a ñ o s . s o l t e r a h i A* T -
de T e r e s a OCAKFOS.Libre. , S C l ° ! r a ^ - 1 - d e J o 5 e ^ 
8 .4*18?6( f .30 y 30v.):Don Eusevio SILVA, de 80 a ñ o s , n a t . de Por 
tuga i — 
__ i__1 l_¿6(f.30v.):Don Antonio GUERRERO, de 80 años . c . c Da Juana 
Buenaventura^ GUERRERO,natural de Málaga. 
____________§.(f.30v.):I)on Juan Eséebah R i c s j de 70 años c c Dña 
Fernanda BECERRO;h.l. de Dn.Juan Ignacio Rios y de D H " " " * * 
1 M - I 8 ? b ( f . g O v . j i J o s g Epifanio OTERO, de 7 d i a s , h . i . *de¿n . Jo 
s é y de Da.Ana María de SANTIAGOS -
I6_i_16_56(f .30v.) :Da Laureana PRADO, c . c . D.Francisco PERES, de 
edad de 40 a n o s , h . l . d e D.Manuel CARMELITA y de D Luisa PRPTTTA " 
1 9 . 4 . 1 B ? 6 ( f . 3 l O : P e t r o n a del SAR,de 15 años* s o l W * f ^ 
Cayetano y de Ana BRAVO;liberta. * " 
2I.4.18;_6(f 31) .Rafae l PERALTA, de 1 año y 2 mesesshl.de Pedro 
y. ae Gregor ia LESCANO - r o 

2 9 . 4 . 1 8 ? 6 ( f . 5 l ) : A n n a Asencion NAVARRO, de 8 meses, h . l . de *ran 
c i s c o y de C r i s t i n a ZANS * -
6 . 5 : 1 8 ? 6 ( f . 3 1 ) : I ^ o c a d i a PEREGRINA, de 5 meses ,h . de padres no co 
n o c i d o s . — 
;>.5.18?6(f . 5 l ) : P a r t i d a t r a spues ta :D . Juan RODRÍGUEZ, de 70 __ñOR 
c . c . D..Paula LET AMENDI «"«*»t 

1 2 , ^ . 1 8 ? 6 ( f . 3 l ) : J o s é María de los SANTOS, h . l . de Ju l i án v de 
Marta Mar t i ne s . I n f a n t e . 
l ? . 5 » 1 8 ? 6 ( f . 3 1 v . ) : M a r t i n RETA, de 1 año , h . l . de Gregorio y de 
Te renc i a FERREIRA 

- ^ ^ ^ ^ ^ : ^ W i < i « f e W f f > ' ^ 1 " ; > ' : - - r ^ ' - '•-=" •'igffiflfty'W t JJ fc - ; " ^^^»>n-^ -^ r r r 
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